



REPUBLIKA SLOVENIJA  
VLADA REPUBLIKE SLOVENIJE

Gregorčičeva ulica 20–25, 1000 Ljubljana

T: +386 1 478 1000

F: +386 1 478 1607

E: [gp.gs@gov.si](mailto:gp.gs@gov.si)

<http://www.vlada.si/>

**PREDLOG**  
**EVA: 2023-3130-035**  
**NUJNI POSTOPEK**

## **ZAKON O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ZAKONA O INTERVENTNIH UKREPIH ZA ODPRAVO POSLEDIC POPLAV IN ZEMELJSKIH PLAZOV IZ AVGUSTA 2023**

### **I. UVOD**

#### **1. OCENA STANJA IN RAZLOGI ZA SPREJEM ZAKONA**

Državni zbor je na izredni seji 9. avgusta 2023 sprejel Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 88/23; v nadaljnjem besedilu: ZOPNN-F), s katerim je določil dodatne rešitve za odpravo posledic naravnih nesreč.

Vlada Republike Slovenije je namreč s sklepom št. 84400-4/2023/3 z dne 20. 7. 2023 že potrdila končno oceno neposredne škode na stvareh zaradi posledic močnega neurja z deževjem in poplavami med 6. in 7. majem 2023 na območju Koroške, Podravske, Vzhodnoštajerske in Zahodnoštajerske regije, ki skupno znaša 5.375.902,06 evra. Pozneje je zaradi posledic obilnega deževja s poplavami in plazovi od 14. do 23. maja 2023 ponovna nastala izjemna škoda na območju vzhodne Slovenije, sledilo je močno neurje z dežjem in vetrom med 12. in 13. julijem 2023 ter med 17. in 22. julijem 2023 skoraj na celotnem območju Republike Slovenije. 4. avgusta 2023 pa so Slovenijo prizadele najhujše poplave in zemeljski plazovi v zgodovini.

Sprejeta novela ZOPNN-F vzpostavlja pravno podlago za oblikovanje in sprejem predhodnega delnega programa odprave posledic naravne nesreče ter možnost dodelitve predplačila iz sredstev državnega proračuna z namenom zagotovitve takojšnje pomoči prizadetim območjem pri odpravi posledic naravnih nesreč, še pred potrditvijo končne ocene nastale neposredne materialne škode. Vzpostavlja tudi podlago za dodelitev sredstev za odpravo posledic tistih neugodnih vremenskih razmer, ki jih je mogoče zavarovati in zanje pridobiti državno pomoč v obliki sofinanciranja zavarovalne premije za zavarovanje kmetijske proizvodnje. Predvideva veljavnost tudi za primere odprave posledic naravnih nesreč, ki so že nastale v letu 2023. Takšno ureditev utemeljuje javna korist, ki narekuje enako obravnavo posledic naravnih nesreč ne glede na njihovo vrsto, pri tem pa se ne posega v pridobljene pravice.

Ker pa sprejeti ZOPNN-F vrste ukrepov za pomoč prizadetim, tako fizičnim osebam kot občinam in gospodarstvu, ne vsebuje, je Državni zbor na 46. izredni seji 31. avgusta 2023 sprejel Zakon o interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 (Uradni list RS, št. 95/23, v nadaljnjem besedilu: ZIUOPZP).

Sprejeti ukrepi so usmerjeni v nujno obnovo poškodovane ali povsem uničene javne infrastrukture, v poenostavitev vrste postopkov in pridobivanja dovoljenj, da bi ta obnova lahko bila čim hitrejša. Poleg tega ZIUOPZP vsebuje ukrepe za pomoč občinam, gospodarstvu ter prebivalkam in prebivalcem – tako neposredno gmotno prizadetim kot v smislu ohranitve delovnih mest, kriznim namestitvam in drugim.

Po uveljavitvi ZIUOPZP je bilo ugotovljenih nekaj nedoslednosti oziroma novih dejstev, zato Vlada Republike Slovenije v sprejem predlaga njegove spremembe in dopolnitve, ki bodo zagotavljale učinkovitejše izvajanje ukrepov posledic naravne nesreče.

## **2. CILJI, NAČELA IN POGLAVITNE REŠITVE PREDLOGA ZAKONA**

### **2.1. CILJI**

Cilj zakona je čim hitrejša določitev ukrepov za pomoč prebivalkam in prebivalcem, gospodarstvu in občinam, ki so v poplavah in zaradi zemeljskih plazov utrpeli škodo.

### **2.2. NAČELA**

Predlog zakona sledi načelom učinkovitosti, fleksibilnosti in transparentnosti postopkov za izvedbo potrebnih ukrepov.

### **2.3. POGLAVITNE REŠITVE**

Določata se nova zakona od katerih se odstopa, gre za Zakon o veterinarskih merilih skladnosti in Zakon o krmi.

Dodajajo se določbe, ki se nanašajo na izvedbo predplačil za obnovo stanovanj. Predplačilo za posamezno stanovanje se izplača v višini 20% škode zavedene v spletni aplikaciji AJDA, če gre za škodo višjo od 6.000 evrov o čemer ministrstvo, pristojno za naravne vire, obvesti lastnika, izplačilo pa izvede Finančna uprava Republike Slovenije. Po sprejetju programa odprave posledic nesreče za obnovo stavb pa se od višine sredstev odšteje predplačilo o čemer prav tako odloči ministrstvo, pristojno za naravne vire. Omogoča se tudi vračilo sredstev v primeru neupravičene dodelitve ali zavrnitve s strani lastnikov stanovanj o čemer odloči ministrstvo, pristojno za naravne vire.

Podaljšuje se pravna podlaga za zagotavljanje kriznih namestitev osebam, starejšim od 65 let, in odraslim osebam z motnjami v duševnem in telesnem razvoju, ki se zaradi poplav in plazov ne morejo vrniti v domače okolje.

Za namen hitrejšega in enostavnejšega vodenja in odločanja v postopkih izjemnega dodeljevanja neprofitnih stanovanj v najem na podlagi 59. člena ZIUOPZP se omogoča organom, da pridobijo podatke iz centralnega registra prebivalstva in zemljiške knjige, kar poenostavlja postopek odločanja o upravičenosti do pomoči. Zagotavlja se tudi povrnitev stroškov prizadetim osebam v poplavah in plazovih, povezanih z začasnim bivanjem v drugi stanovanjski enoti kot npr. stroški za dobavljeno energijo, ogrevanje, komunalne storitve in podobno.

Ureja se odstranitev onesnažene zemljine, ki je posledica poplav in plazov. Odgovornost za odstranitev prevzema Republike Slovenija, pri čemer je izvajanje te naloge dodeljeno ministrstvu, pristojnemu za okolje, podnebje in energijo.

Dopolnjuje se pravna podlaga za program odprave posledic škode v gospodarstvu na področju primarne kmetijske proizvodnje, ribištva in akvakulture.

Omogoča se oprostitev registracije prevoznikom donirane krme, da se zagotovi hitrejša in enostavnejša oskrba kmetij, ki so utrpeli škodo zaradi poplav. Prevoznikom donirane krme se stroški prevoza donirane krme zagotovijo iz javnih sredstev.

Omogoča se povračilo stroškov materiala in storitev, ki so bili nujno potrebni za zagotavljanje socialnovarstvenih storitev v času kriznih razmer, ki so nastale zaradi poplav in plazov.

S spremembami se posega tudi v določbo, ki delodajalcem v sodelovanju s sindikalnimi predstavnicami omogoča solidarnostno delovno soboto in prispevek, in ob tem izrecno določa, da se od plače delavca za opravljeno delo v okviru solidarnostne delovne sobote ne plača dohodnine in obveznih prispevkov za socialno varnost.

Če je bila solidarnostna delovna sobota opravljena do uveljavitve tega zakona, se obračunan in plačan prispevek delavca oziroma delodajalca za Sklad za obnovo Slovenije na podlagi zahtevka delavca oziroma delodajalca, ki se vloži pri Finančni upravi Republike Slovenije, vrne, če je zahtevek vložen najpozneje do 31. decembra 2023. Za prispevke za Sklad za obnovo Slovenije na podlagi solidarnostne delovne sobote, opravljene do uveljavitve tega zakona, se uporablja 101. člen Zakona o interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 (Uradni list RS, št. 95/23).

Črta se začasni ukrep obveznega solidarnostnega prispevka in z njim povezana kazenska določba. Ker je bila solidarnostna delovna sobota, opravljena do uveljavitve tega zakona, opravljena pod drugačnimi predpostavkami (predvsem kot zmanjšanje obveznosti plačila obveznega solidarnostnega prispevka), se tistim, ki so solidarnostno delovno soboto imeli pod temi predpostavkami, omogoča vračilo prispevka, če bodo zahtevek vložili najpozneje do 31. decembra 2023 na Finančno upravo Republike Slovenije.

S predlagano dopolnitvijo se ne glede na šesti odstavek 102. člena in 137. člen Zakona o izvršbi in zavarovanju (Uradni list RS, št. 3/07 – uradno prečiščeno besedilo, 93/07, 37/08 – ZST-1, 45/08 – ZArbit, 28/09, 51/10, 26/11, 17/13 – odl. US, 45/14 – odl. US, 53/14, 58/14 – odl. US, 54/15, 76/15 – odl. US, 11/18, 53/19 – odl. US, 66/19 – ZDavP-2M, 23/20 – SPZ-B, 36/21, 81/22 – odl. US in 81/22 – odl. US; ZIZ) ter četrti odstavek 160. člena in drugi odstavek 166. člena Zakona o davčnem postopku (Uradni list RS, št. 13/11 – uradno prečiščeno besedilo, 32/12, 94/12, 101/13 – ZDavNepr, 111/13, 22/14 – odl. US, 25/14 – ZFU, 40/14 – ZIN-B, 90/14, 91/15, 63/16, 69/17, 13/18 – ZJF-H, 36/19, 66/19, 145/20 – odl. US, 203/20 – ZIUPOPĐVE, 39/22 – ZFU-A, 52/22 – odl. US, 87/22 – odl. US in 163/22; ZDavP-2) na prejemke, ki so izvzeti iz izvršbe in stečajne mase v postopku osebnega stečaja na podlagi tega zakona in ZOPNN, lahko poseže po treh mesecih od priliva.

Spremembe in dopolnitve se nanašajo tudi na ukrepe za povračilo izplačanih plač delavcem, ki so bili prizadeti zaradi poplav in plazov pri svojih delodajalcih. Novost je, da se vzpostavi enak način vračila sredstev, kot je že urejen pri drugih interventnih ukrepih, kot na primer ukrepu začasnega čakanja na delo. To pomeni, da se omogoči obročno vračilo pomoči, pri čemer se

prilagodi vračanje glede na finančne zmožnosti upravičencev. To bo poenotilo postopke vračila pomoči in olajšalo upravičencem vračanje sredstev.

Določa se pristojni organ, ki ga morajo upravičenci obvestiti o izplačilih dobička, nakupih lastnih delnic ali poslovnih deležev ter izplačilih nagrad poslovodstvu ali dela plač za poslovno uspešnost poslovodstvu. Pristojni organ je Finančna uprava Republike Slovenije.

Z dopolnitvijo zakona se določajo pogoji za odstranitev objektov zaradi izkazane visoke ogroženosti poplav, erozije in plazjenja, ki bi lahko povzročila porušitev ali znatno poškodovanje. Za določitev omenjenih objektov na podlagi strokovnega mnenja, ki ga izdelata državna tehnična pisarna, je zadolžena Služba Vlade Republike Slovenije za obnovo po poplavih in plazovih. Dopolnitve se nanašajo tudi na splošno določitev javne koristi, ki je konkretizirana z razlastitvenim namenom in se izkaže s sklepom Vlade Republike Slovenije. Navedeno mnenje predhodno potrdi Svet Republike Slovenije za obnovo, ki je strokovno posvetovalno telo Vlade Republike Slovenije, za katero pripravlja strokovne podlage in ji svetuje pri oblikovanju ukrepov na področju obnove po naravnih nesrečah ter razvijanju odpornosti na nesreče. Vključena je tudi zainteresirana javnost, ki ima v okviru javne razgrnitve možnost dajati pripombe in predloge, pripravljavec sklepa pa mora o teh pripombah in predlogih zavzeti stališča. Za postopek razlastitve se člen sklicuje na zakon, ki na splošno ureja razlastitev, tj. Zakon o urejanju prostora (Uradni list RS, št. 199/21, 18/23 – ZDU-1O, 78/23 – ZUNPEOVE in 95/23 – ZIUOPZP), razen če sam zakon ne določa drugače. Dopolnitev se nanaša tudi na več možnosti, ki so na voljo razlastitvenemu zavezancu. Poleg tega dopolnitve zavezujejo Službo Vlade Republike Slovenije za obnovo po poplavih in plazovih, da v imenu države uresniči razlastitveni namen najpozneje v dveh letih od kar je država na nepremičninah, ki so bile predmet razlastitve, pridobila lastninsko pravico in posest.

Predlog zakona vsebuje tudi določbe o metodologijah in normativih za določanje cen ter način omejitve vrednosti za javna naročila.

Dopolnjuje se prvi odstavek 56. člena ZOPNN-F, ki v prvem odstavku določa, da se v pogodbah o dobavi blaga ali izvajanju storitev ali izvedbe gradenj, ki so jih zasebnopravni subjekti sklenili s proračunskimi uporabniki, do 31. decembra 2023 določbe o pogodbenih kaznih zaradi zamude ne uporabljajo, pogodbeno dogovorjeni roki pa se podaljšajo za šest mesecev. In sicer se pogodbeni roki lahko podaljšajo zgolj pri tistih, ki so bili v poplavih in plazovih prizadeti ali pa so udeleženi pri odpravi posledic naravne nesreče. Navedeno pomeni, da se bo pogodbeni rok podaljšal tudi zasebnopravnemu subjektu, ki opravlja dejavnost na področju Slovenije, ki v naravni nesreči ni bilo prizadeto, je pa zasebnopravni subjekt svoje zmogljivosti usmeril v odpravo posledic in pomoč na prizadetih območjih. Dopolnitev drugega odstavka določa dodatno izjemo od ureditve v prvem odstavku za projekte, ki se sofinancirajo iz Načrta za okrevanje in odpornost. Če se izjema ne določi, bi to lahko pomenilo izgubo evropskih sredstev, saj je izvajanje načrta za okrevanje in odpornost časovno omejeno na sredino leta 2026.

### **3. OCENA FINANČNIH POSLEDIC PREDLOGA ZAKONA ZA DRŽAVNI PRORAČUN IN DRUGA JAVNA FINANČNA SREDSTVA**

Ocenjujemo, da bo predlog zakona imel posledice na javnofinančna sredstva v okviru državnega proračuna.

Pri tem bo nekaj sredstev že zagotovljenih s prerazporeditvijo znotraj posameznih ministrstev oz. določenih proračunskih postavk, po oceni za okoli 6.000.000 EUR. Tako bo Ministrstvo za solidarno prihodnost za spremembe 56. člena v letu 2024 zagotovilo okoli 70.000 EUR. Enako bo tudi Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano znotraj proračunskih postavk zagotovilo

sredstva v višini okoli 100.000 EUR ter Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo v višini okoli 5 mio EUR.

Ostala sredstva za financiranje bodo zagotovljena iz splošne proračunske rezerve, in sicer ocenjujemo, da bo treba skupaj zagotoviti okoli 5.000.00 EUR, od tega del sredstev že v letu 2023 in preostalo v letu 2024. V tem okviru se ocenjujejo dodatna sredstva za ukrepe, ki so predvidene v okviru Ministrstva za solidarno prihodnost (novi 56.a in 59.b člen predloga zakona), skupaj za okoli 2.600.00 EUR. Enako pa se ocenjujejo tudi dodatna sredstva za rešitve predvidene v okviru Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, in sicer za okoli 1.600.000 EUR (slednja sredstva so predvidena za rešitve povezane s škodo pri društvih in ustanovah).

Določene finančne posledice pa bodo imele tudi rešitve na področju Ministrstva za naravne vire in prostor, a je te težko oceniti, ker nimamo še podatkov o oceni iz terenskih pregledov. Za izplačilo predplačil osebam zasebnega prava za odpravo posledic škode na stanovanjskih objektih pa se ocenjuje vrednost največ do 50.000.000 EUR.

S črtanjem začasnega obveznega solidarnostnega prispevka pa posledično to pomeni, da ne moremo več pričakovati prihodkov v višini okoli 160.000.000 EUR letno, kar je bila prvotna ocena tega vira.

Predlog zakona nima vpliva na druge javnofinančne blagajne

#### **4. NAVEDBA, DA SO SREDSTVA ZA IZVAJANJE ZAKONA V DRŽAVNEM PRORAČUNU ZAGOTOVLJENA, ČE PREDLOG ZAKONA PREDVIDEVA PORABO PRORAČUNSKIH SREDSTEV V OBDOBJU, ZA KATERO JE BIL DRŽAVNI PRORAČUN ŽE SPREJET**

Predvidena sredstva za leto 2023 bodo zagotovljena v splošni proračunski rezervi, finančnih načrtih predlagateljev, delno tudi s prerazporeditvami. Potrebna sredstva za leto 2024 pa bodo upoštevana tudi pri predlogu sprememb državnega proračuna za leto 2024.

#### **5. PRIKAZ UREDITVE V DRUGIH PRAVNIH SISTEMIH IN PRILAGOJENOSTI PREDLAGANE UREDITVE PRAVU EVROPSKE UNIJE**

##### **5.1. Zvezna republika Nemčija**

V Zvezni republiki Nemčiji je vprašanje financiranja odprave posledic naravnih nesreč urejeno s sistemom zavarovalništva, pri čemer gre za običajne zasebnopravne družbe. Javna sredstva so vključena le ob velikih nesrečah, ko država ustanovi intervencijski sklad za ublažitev posledic naravne nesreče, vendar pa državna pomoč ni urejena sistemsko.

##### **5.2. Kraljevina Nizozemska**

Na Nizozemskem vprašanja udeležbe javnih financ za pomoč pri odpravi posledic naravnih nesreč niso zakonsko ter v celoti in sistemsko urejena. Del vprašanj urejata zakon o nacionalnih naravnih in drugih nesrečah ter zakon o pravnem položaju tistih, ki sodelujejo pri reševanju ob naravnih nesrečah. Po prvem zakonu ima lokalna skupnost od ministrstva za notranje zadeve možnost terjati povračilo dodatnih stroškov, ki jih je imela zaradi blažitve škode ob naravni nesreči, drugi pa ureja predvsem položaj tistih, ki so sodelovali pri reševanju in so se pri tem poškodovali.

Na Nizozemskem je za izplačevanje nadomestil ob naravnih nesrečah ustanovljen poseben nacionalni sklad za naravne in druge nesreče. Sklad je neodvisna zasebna organizacija, ki se

aktivira le ob posameznih naravnih nesrečah z odprtjem računa, na katerega se stekajo finančna sredstva donacij.

### **5.3. Republika Avstrija**

V Avstriji je bil že leta 1984 ustanovljen tako imenovani katastrofični sklad. Sredstva sklada se zagotavljajo iz prihodkov od davka na dohodek in davka na dobiček podjetij. Znašajo določen delež prihodka iz odmerjenih davkov na dohodek in dobiček podjetij. Sredstva se uporabljajo za dodatno financiranje ukrepov za odpravljanje izredne škode, ki je nastala na premoženju zveze, dežel in občin zaradi določenih vremenskih pojavov. Sredstva se uporabljajo tudi za kritje izrednih potreb, ki jih ima posamezna dežela, kjer se je zagotovila finančna pomoč za odpravljanje škode, nastale na premoženju fizičnih in pravnih oseb zaradi naravne nesreče.

### **5. 4. Prilagojenost pravne ureditve pravu Evropske Unije**

Mednarodne obveznosti Republike Slovenije v okviru članstva v Evropski uniji dovoljujejo državno pomoč pri odpravljanju posledic naravnih nesreč. Tako določata 91. in 92. člen Pogodbe o Evropskih skupnostih, v okviru člena G Pogodbe o Evropski uniji.

Dodeljevanje državne pomoči v primeru odprave posledic naravnih nesreč je v EU urejeno s posebnimi določbami ustavne pogodbe Evropske skupnosti (v nadaljnjem besedilu: pogodba). Pomoč z državnimi sredstvi v teh primerih ne sme kršiti načel svobodne in neizkrivljene tržne konkurence z dajanjem prednosti posameznim poslovnim subjektom.

Pomoč iz proračuna držav članic EU je dovoljena, če je namenjena le za odpravo posledic na poškodovanih stvareh, pri čemer vsota izplačil vseh javnih sredstev vključno z izplačili zavarovalnic ne sme presegati sredstev, ki so za odpravo posledic naravne nesreče na posamezni stvari potrebna.

Predlagana ureditev je prilagojena pravu Evropske unije, saj so sredstva državnega proračuna namenjena za odpravo posledic naravne nesreče in ne učinkujejo na spremembo konkurenčnosti poslovnih subjektov na trgu.

Predlog zakona ni predmet usklajevanja s pravom EU.

## **6 PRESOJA POSLEDIC, KI JIH BO IMEL SPREJEM ZAKONA**

### **6.1 PRESOJA ADMINISTRATIVNIH POSLEDIC:**

#### **a) V postopkih oziroma poslovanju javne uprave ali pravosodnih organov:**

Nima administrativnih posledic.

#### **b) Pri obveznostih strank do javne uprave ali pravosodnih organov:**

Predlog prinaša zmanjšanje administrativnih bremen pri vodenju in odločanju v postopkih izjemnega dodeljevanja neprofitnih stanovanj v najem na podlagi 59. člena ZIUOPZP, ker se omogoča organom, da pridobijo podatke iz centralnega registra prebivalstva in okrajnih sodišč, kar poenostavlja postopek odločanja o upravičenosti do pomoči.

Predlog tudi omogoča oprostitev registracije prevoznikom donirane krme, da se zagotovi hitrejša in enostavnejša oskrba kmetij, ki so utrpele škodo zaradi poplav.

Poenoteni bodo postopki obročnega vračila in olajšano bo vračanje presežnih sredstev pomoči delodajalcev.

## **6.2 PRESOJA POSLEDIC ZA OKOLJE, VKLJUČNO S PROSTORSKIMI IN VARSTVENIMI VIDIKI, IN SICER ZA:**

Predlog ima pozitivne posledice za okolje, saj omogoča, da se onesnaženo zemljinno, ki je nastala kot posledica poplav ali plazov iz avgusta 2023, odstrani z območja, ki je bilo prizadeto.

## **6.3 PRESOJA POSLEDIC ZA GOSPODARSTVO, IN SICER ZA:**

Predlog ima pozitivne posledice na gospodarstvo, zlasti za mala in srednje velika podjetja ter konkurenčnost podjetij, saj zagotavlja likvidnost javnih zavodov in koncesionarjev, ki opravljajo socialnovarstvene storitve v mreži javne službe in so utrpeli posledice poplav in plazov v avgustu 2023, zaradi česar so imeli povečane stroške, povezane z zagotavljanjem storitev v okviru mreže javne službe.

Prav tako predlog predvideva kritje stroškov prevoza donirane krme iz javnih sredstev, saj drugače ukrep doniranja krme ne bo dosegel željenega učinka.

Omogoča se obročno vračilo pomoči, pri čemer se prilagodi vračanje glede na finančne zmožnosti delodajalcev.

## **6.4 PRESOJA POSLEDIC ZA SOCIALNO PODROČJE, IN SICER ZA:**

Predlog ima pozitivne posledice na socialno področje, saj zmanjšuje tveganje neustrezne oskrbe oseb, ki ne zmorejo samostojno poskrbeti zase in so utrpeli posledice poplav in plazov v avgustu 2023, prav tako zmanjšuje tveganje finančne obremenitve osebe in njene družine za zagotavljanje potrebne oskrbe, ki se zaradi posledic poplav in plazov v avgustu 2023 ne more več zagotavljati v domačem okolju. Predlog tudi zmanjšuje tveganje dviga cen institucionalnega varstva na v poplavah in plazovih prizadetem območju in s tem tveganje manjše dostopnosti storitev institucionalnega varstva na prizadetih območjih.

## **6.5 PRESOJA POSLEDIC ZA DOKUMENTE RAZVOJNEGA NAČRTOVANJA, IN SICER ZA:**

Nima posledic za dokumente razvojnega načrtovanja.

## **6.6 PRESOJA POSLEDIC ZA DRUGA PODROČJA**

Nima posledic za druga področja.

## **6.7 IZVAJANJE SPREJETEGA PREDPISA**

### **a) Predstavitev sprejetega zakona**

Zaradi nujnosti sprejetja predloga zakona ta ni bil predhodno predstavljen ciljnim skupinam in širši javnosti.

### **b) Spremljanje izvajanja sprejetega predpisa**

Za izvajanje zakona so pristojna ministrstva in drugi državni organi, v pristojnost katerih sodijo sprejeti ukrepi, ter vladna služba za obnovo po poplavah in plazovih.

## **6.8 DRUGE POMEMBNE OKOLIŠČINE V ZVEZI Z VPRAŠANJI, KI JIH UREJA PREDLOG ZAKONA**

Predlog zakona se ne nanaša na druge pomembne okoliščine.

## **7. PRIKAZ SODELOVANJA JAVNOSTI PRI PRIPRAVI PREDLOGA ZAKONA**

Zaradi nujnosti sprejetja predlaganega zakona javnost ni bila vključena pri pripravi predloga zakona.

**8. PODATEK O ZUNANJEM STROKOVNJAKU OZIROMA PRAVNI OSEBI, KI JE SODELOVALA PRI PRIPRAVI PREDLOGA ZAKONA, IN ZNESKU PLAČILA ZA TA NAMEN**  
Pri pripravi zakona niso sodelovali zunanji strokovnjaki oziroma pravne osebe.

**9. NAVEDENI PREDSTAVNIKI PREDLAGATELJA, KI BODO SODELOVALI PRI DELU DRŽAVNEGA ZBORA IN DELOVNIH TELES**

**Boštjan Šefic**, državni sekretar, služba vlade RS za obnovo po poplavah in plazovih

**Klemen Boštjančič**, minister za finance v funkciji ministra za javno upravo

**Mojca Ramšak Pešec**, državna sekretarka, Ministrstvo za javno upravo

**Luka Mesec**, podpredsednik vlade in minister, ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti

**Klemen Boštjančič**, minister, ministrstvo za finance

**Marjan Šarec**, minister za obrambo v funkciji ministra za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano

**Simon Maljevac**, minister, ministrstvo za solidarno prihodnost

**mag. Bojan Kumer**, minister, ministrstvo za okolje, podnebje in energijo

**mag. Alenka Bratušek**, ministrica za infrastrukturo v funkciji ministra za naravne vire in prostor



## II. BESEDILO ČLENOV

### 1. člen

V Zakonu o interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 (Uradni list RS, št. 95/23) se v 1. členu v tretjem odstavku:

- na koncu 39. točke beseda »in« nadomesti z vejico;
- na koncu 40. točke pika nadomesti z vejico in za njo dodata novi, 41. in 42. točka, ki se glasita:  
»41. Zakon o veterinarskih merilih skladnosti (Uradni list RS, št. 93/05, 90/12 – ZdZPVHVVR, 23/13 – ZZZiv-C, 40/14 – ZIN-B in 22/18; v nadaljnjem besedilu: ZVMS) in  
42. Zakon o krmi (Uradni list RS, št. 127/06 in 90/12 – ZdZPVHVVR; v nadaljnjem besedilu: ZKrm-1).«.

### 2. člen

Za 1. členom se doda nov, 1.a člen, ki se glasi:

#### **»1.a člen (prednostna obravnava)**

Zaradi izvedbe ukrepov v skladu s tem zakonom, se vsi upravni postopki, ki so potrebni za zagotovitev teh ukrepov, izvajajo prednostno.«.

### 3. člen

Za 24. členom se dodajo novi, 24.a do 24.č člen, ki se glasijo:

#### **»24.a člen (predplačila za obnovo stanovanj)**

(1) Ne glede na drugi odstavek 52. člena ZJF in določbe zakona, ki ureja izvrševanje proračuna Republike Slovenije, ki urejajo predplačila, se del sredstev za obnovo v poplavah in plazovih poškodovanih ali uničenih stanovanj, ki so bila na dan 31. julija 2023 stalno naseljena, izplača lastnikom stanovanj kot predplačilo.

(2) Predplačilo iz prejšnjega odstavka se za posamezno stanovanje izplača lastniku stanovanja. Če je lastnikov stanovanja več, se vsakemu izplača sorazmerni del, glede na višino solastniškega deleža. Za potrebe določitve prejemnika izplačila predplačila se ministrstvu, pristojnemu za naravne vire, iz zbirk podatkov o nepremičninah posredujejo podatki o lastnikih nepremičnin vključno z enotno matično številko občana.

(3) Predplačilo za posamezno stanovanje se izplača v višini 20 % ocenjene škode, zavedene v spletni aplikaciji AJDA, ob upoštevanju podatkov iz katastra nepremičnin, kadar znaša ocenjena škoda več kot 6.000 eurov.

(4) Predplačil se ne izvede za stanovanja v objektih, za katere je v skladu s sklepom iz 151.c člena tega zakona predvidena nadomestitvena gradnja, in za stanovanja v objektih, za katere je predvidena nadomestna gradnja, če je investitor oseba javnega prava.

(5) Vlada na predlog ministrstva, pristojnega za odpravo posledic naravnih nesreč, sprejme skupni seznam predplačil z višino predplačila za posamezno stanovanje.

(6) Finančna uprava Republike Slovenije v sodelovanju z ministrstvom, pristojnim za odpravo posledic naravnih nesreč, o višini predplačila obvesti lastnika stanovanja.

#### **24.b člen (izplačila predplačil)**

(1) Ministrstvo, pristojno za odpravo posledic naravnih nesreč, pošlje Finančni upravi Republike Slovenije zahtevek za izplačilo predplačila, iz katerega izhajata:

1. upravičenec do sredstev (osebno ime in enotna matična številka občana) in
2. višina predplačila za posameznega upravičenca.

(2) Finančna uprava Republike Slovenije izplača sredstva v skladu s prejšnjim odstavkom.

(3) Za namen izplačil iz prejšnjega odstavka se Finančni upravi Republike Slovenije zagotovijo sredstva iz proračuna.

(4) Seznam dodeljenih sredstev predplačila, ki vsebuje naslov nepremičnine, znesek ocenjene škode ter znesek predplačila se javno objavi.

#### **24.c člen (dokončen proračun)**

(1) Po sprejetju programa odprave posledic nesreče za obnovo stavb se od višine sredstev, dodeljenih za obnovo stanovanja, ugotovljenih v odločbi, izdani na podlagi 45. člena ZOPNN, odšteje predplačilo, prejeto v skladu z 24.a členom tega zakona.

(2) Odločbo v skladu s prejšnjim odstavkom izda ministrstvo, pristojno za odpravo posledic naravnih nesreč.

#### **24.č člen (vračilo sredstev)**

(1) Lastniki stanovanj, ki so prejeli predplačilo iz prvega odstavka 24.a člena tega zakona pa zaradi drugačnega dejanskega stanja od tistega, ki je evidentirano v uradnih evidencah do sredstev niso upravičeni in tisti lastniki stanovanj, ki sredstev iz državnega proračuna ne želijo, sredstva najpozneje v 15 dneh po njihovem prejemu vrnejo na transakcijski račun, s katerega so sredstva prejeli.

(2) Kadar ministrstvo, pristojno za odpravo posledic naravnih nesreč, ugotovi, da so osebe iz prejšnjega odstavka prejele sredstva, do katerih niso upravičene, ali kadar je lastnik stanovanja prejel predplačilo večje od škode, ugotovljene v programu odprave posledic nesreče za obnovo stavb, z odločbo tem osebam naloži, da sredstva v 15 dneh od vročitve odločbe vrnejo.«.

### **4. člen**

V 56. členu se v četrtem odstavku:

– v drugem stavku beseda »enkrat« nadomesti z besedo »dvakrat«;

– za drugim stavkom doda nov tretji stavek, ki se glasi:

»Če vrnitev osebe v domače okolje po zaključeni krizni namestitvi zaradi posledic poplav in plazov, ni mogoče, se ji prednostno zagotovi vključitev v zagotavljanje institucionalnega varstva v instituciji, pri izvajalcu institucionalnega varstva, ki je osebi zagotovil krizno namestitev.«.

V devetem odstavku se besedilo »do 31. decembra 2023« nadomesti z besedilom »do 30. junija 2024«.

## **5. člen**

Za 59. členom se dodata nova, 59.a in 59.b člen, ki se glasita:

### **»59.a člen (pridobivanje osebnih podatkov)**

Občine in javni stanovanjski skladi za potrebe ugotavljanja dejanskega stanja in odločanja v upravnih postopkih izjemnega dodeljevanja neprofitnih stanovanj v najem na podlagi prejšnjega člena brezplačno pridobivajo podatke o prosilcih za izjemno dodelitev neprofitnega stanovanja v najem in osebah, s katerimi živijo v gospodinjstvu, iz zbirk podatkov naslednjih upravljavcev:

- ministrstva, pristojnega za notranje zadeve – podatke iz centralnega registra prebivalstva (osebno ime, EMŠO, stalno in začasno prebivališče) ter
- okrajnih sodišč – podatke o lastništvu nepremičnin posamezne osebe.

### **59.b člen (nadomestilo za stroške bivanja v drugi stanovanjski enoti)**

(1) Do nadomestila za stroške bivanja v drugi stanovanjski enoti (v nadaljnjem besedilu: nadomestilo za stroške bivanja) so upravičene osebe, ki izpolnjujejo naslednje pogoje:

- so bile zaradi poplav in plazov stanovanjske enote, v katerih so ob poplavah in plazovih dejansko prebivale, uničene ali huje poškodovane, tako da bivanje v njih ni mogoče in je za njihovo obnovo ter ponovno vselitev potreben daljši čas, in
- po poplavah in plazovih upravičene osebe in člani njihovega gospodinjstva začasno bivajo v drugi stanovanjski enoti, z uporabo katere nastanejo stroški bivanja.

(2) Nadomestilo za stroške bivanja se dodeli za čas začasnega bivanja upravičene osebe iz prejšnjega odstavka in članov njegovega gospodinjstva v drugi stanovanjski enoti, vendar največ za eno leto z možnostjo podaljšanja za največ eno leto.

(3) O dodelitvi nadomestila za stroške bivanja odloči občina, v kateri ima prosilec za nadomestilo za stroške bivanja stalno prebivališče, na podlagi vloge za dodelitev nadomestila za stroške bivanja.

(4) Nadomestilo za stroške bivanja se upravičeni osebi iz prvega odstavka tega člena izplačuje mesečno v pavšalnem znesku, katerega višina je odvisna od števila članov gospodinjstva, kot sledi:

- za 1 in 2-člansko gospodinjstvo: 150 eurov,
- za 3 in 4-člansko gospodinjstvo: 200 eurov,
- za 5 in več člansko gospodinjstvo: 250 eurov.

(5) Posamezno gospodinjstvo je upravičeno do enega nadomestila za stroške bivanja.

(6) Nadomestilo za stroške bivanja izplačuje občina, v kateri ima upravičena oseba iz prvega odstavka tega člena stalno prebivališče, sredstva pa občinam nepovratno krije država iz sredstev proračuna Republike Slovenije. Občine vložijo zahtevke za povračilo nadomestil za stroške bivanja na podlagi tega člena vsakih šest mesecev.

(7) Občine o dodeljenih nadomestilih za stroške bivanja poročajo ministrstvu, pristojnemu za stanovanj, najpozneje do desetega dne v mesecu za pretekli mesec.

(8) Prva vloga za dodelitev nadomestila za stroške bivanja na podlagi tega člena se vložijo najpozneje do 31. decembra 2023.«.

## **6. člen**

Za 62. členom se doda nov, 62.a člen, ki se glasi:

### **»62.a člen (ravnanje z onesnaženo zemljinjo)**

(1) Država zagotovi prevzem in končno obdelavo onesnažene zemljine, ki je nastala kot posledica poplav in plazov, najpozneje do 1. julija 2024.

(2) Izvršitev obveznosti iz prejšnjega odstavka zagotovi ministrstvo, pristojno za okolje.«.

## **7. člen**

Za 71. členom se dodajo novi, 71.a do 71.c člen, ki se glasijo:

### **»71.a člen (povrnitev škode društvom in ustanovam)**

Društvom in ustanovam iz prejšnjega člena se lahko dodelijo sredstva za odpravo posledic škode zaradi poplav in plazov največ v višini 60 % škode na opremitvi ter 80 % škode nastale zaradi poškodovanja ali uničenja zalog, če so bile zaloge namenjene kot pomoč prebivalstvu, ki jo potrjuje komisija za odpravo posledic naravnih nesreč na stvareh.

### **71.b člen (postopek dodelitve sredstev)**

(1) Oceno škode pri društvih in ustanovah za namene iz prejšnjega člena izdela ministrstvo, pristojno za področje delovanja društva ali ustanove, po programu in metodologiji, kot sta predvidena za odpravo posledic škode v gospodarstvu in jo posreduje ministrstvu, pristojnemu za delovanje nevladnih organizacij.

(2) Sredstva za odpravo posledic škode pri društvih in ustanovah se upravičencem do sredstev dodelijo na podlagi vloge, ki jo predložijo ministrstvu, pristojnemu za delovanje nevladnih organizacij, v roku, določenem v programu odprave posledic škode, ta pa ne sme biti daljši od 12 mesecev od nastanka škode.

(3) Ministrstvo, pristojno za delovanje nevladnih organizacij, po sprejetju programa odprave posledic škode iz prvega odstavka tega člena, obvesti upravičence do sredstev za odpravo posledic škode o roku, v katerem morajo predložiti vloge.

(4) Ministrstvo, pristojno za delovanje nevladnih organizacij, pripravi predlog višine potrebnih sredstev za povračilo škode in ga, če je vloga upravičenca popolna in utemeljena in je predlog povrnitve škode skladen s programom odprave posledic škode, predloži v sprejetje komisiji za odpravo posledic naravnih nesreč na stvareh.

(5) Pri določitvi višine sredstev za odpravo posledic škode pri društvih in ustanovah mora ministrstvo, pristojno za delovanje nevladnih organizacij, upoštevati, da vsota vseh sredstev za odpravo posledic škode pri društvih in ustanovah iz državnega proračuna in drugih virov iz javnih sredstev ter izplačil zavarovalnih zneskov za škodo na stvareh, ne sme presegati 90 % vrednosti škode, ki jo je potrdila komisija za odpravo posledic naravnih nesreč na stvareh.

(6) Minister, pristojen za delovanje nevladnih organizacij, določi vsebino in obliko obrazca za prijavo škode po tem zakonu.

(7) Sredstva iz drugega odstavka tega člena se zagotovijo v okviru sredstev državne proračunske rezerve, v okviru sredstev splošne proračunske rezervacije oziroma iz proračunskega sklada za obnovo.

(8) Za vsa vprašanja postopka, ki niso urejena v tem členu, se smiselno uporablja postopek odprave posledic škode v gospodarstvu zaradi naravnih nesreč iz ZOPNN.

#### **71.c člen (zagotovitev namenske porabe sredstev)**

(1) Sredstva za odpravo posledic škode pri društvih in ustanovah, dodeljena po prejšnjem členu, morajo biti porabljena skladno z namenom njihove uporabe.

(2) Če društvo in ustanova, ki je upravičenec do sredstev za odpravo posledic škode ne porabi dodeljenih sredstev za odpravo posledic škode, je dolžan razliko do dodeljenih sredstev vrniti.

(3) Društvo in ustanova, ki je upravičenec do sredstev za odpravo posledic škode, mora neporabljena sredstva za odpravo posledic škode vrniti tudi:

- če se je iztekel rok, za katerega je v odločbi o dodelitvi sredstev določeno, da se morajo dodeljena sredstva porabiti,
- zaradi stečaja ali likvidacije pravne osebe,
- če imetnik odločbe o dodelitvi sredstev preneha izvajati svojo dejavnost.

(4) Če društvo in ustanova kot upravičenec do sredstev za odpravo posledic škode sredstva uporabi nenamensko, mora vrniti celotna nenamensko porabljena sredstva s pripadajočimi zamudnimi obrestmi od dneva, ko so mu bila sredstva nakazana.

(5) Društvo in ustanova kot upravičenec do sredstev za odpravo posledic škode mora neporabljena ali nenamensko uporabljena sredstva vrniti najpozneje v treh mesecih po tem, ko ga na vrnitev sredstev pozove ministrstvo, pristojno za delovanje nevladnih organizacij. Vrnjena sredstva so izredni prihodek državnega proračuna.«.

#### **8. člen**

V 72. členu se na koncu besedila pika nadomesti z vejico in doda besedilo »če ga prej potrdi komisija za odpravo posledic škode v kmetijstvu in da k njemu soglasje ministrstvo, pristojno za finance.«.

#### **9. člen**

Za 79. členom se dodata nova, 32. poglavje in 79.a člen, ki se glasita:

**»32. Zakon o veterinarskih merilih skladnosti in Zakon o krmi**

### **79.a člen (prevoz donirane krme)**

- (1) Ne glede na 8. člen ZVMS in 17. člen ZKrimi-1 se prevozniku donirane krme za namen odprave posledic poplav in plazov ni treba registrirati za dejavnosti prevoza krme.
- (2) Registracija dejavnosti prevoza donirane krme ni potrebna v primeru prevoza posamičnih krmil, krmnih mešanic in premiksov.
- (3) Prevozniki, ki izvajajo prevoz donirane krme iz prvega odstavka tega člena, morajo zagotoviti, da se prevoz krme izvaja v skladu z zahtevami iz 9. člena ZKrimi-1.
- (4) Stroški prevoza donirane krme se zagotovijo iz proračuna RS.
- (5) Izvajanje prevoza donirane krme po tem zakonu zagotavlja Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije, ki v ta namen sklene dogovor z ministrstvom, pristojnim za kmetijstvo.
- (6) Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije po izvedenem prevozu krme pošlje na ministrstvo, pristojno za kmetijstvo, zahtevek za povračilo stroškov, ki mu priloži račune. Podrobnejša dinamika izplačil se določi v dogovoru iz prejšnjega odstavka.«.

### **10. člen**

Za 82. členom se doda nov, 82.a člen, ki se glasi:

#### **»82.a člen (sofinanciranje kritja stroškov materiala in storitev zaradi posledic poplav in plazov)**

- (1) Izvajalcem, ki v mreži javne službe opravljajo socialnovarstveno storitev institucionalnega varstva, vodenja, varstva ter zaposlitve pod posebnimi pogoji oziroma pomoči družini na domu v skladu s predpisi s področja socialnega varstva, se iz proračuna Republike Slovenije sofinancirajo stroški materiala in storitev, ki so jim v zvezi z zagotavljanjem navedenih storitev nastali zaradi odprave posledic poplav in plazov od 4. avgusta 2023 do 31. decembra 2023.
- (2) Izvajalce in vrsto stroškov iz prejšnjega odstavka s sklepom določi minister, pristojen za dolgotrajno oskrbo, institucionalno varstvo, pomoč družini na domu, vodenje in varstvo ter zaposlitev pod posebnimi pogoji.
- (3) Zahtevki za izplačilo sredstev iz tega člena se v obliki, kot velja za e-račun prek UJP-net, v elektronski obliki vložijo pri ministrstvu, pristojnem za institucionalno varstvo, pomoč družini na domu, vodenje in varstvo ter zaposlitev pod posebnimi pogoji, najpozneje do 29. februarja 2024. Zahtevek, prejet po navedenem datumu, se kot prepozen zavrže.
- (4) Priloga zahtevka za izplačilo sredstev iz tega člena so preglednice, ki jih ministrstvo, pristojno za institucionalno varstvo, pomoč družini na domu, vodenje in varstvo ter zaposlitev pod posebnimi pogoji, posreduje izvajalcem in vsebujejo najmanj:
  - izvajalca (naziv, naslov, davčna številka, odgovorna oseba, elektronski naslov, telefonska številka in transakcijski račun),
  - specifikacijo in višino posameznega stroška materiala in storitev, ki so izvajalcu nastali zaradi odprave posledic poplav in plazov,

- skupno višino stroškov materiala in storitev, ki so izvajalcu nastali zaradi odprave posledic poplav in plazov,
- dokazilo o plačilu računa za material oziroma storitev.

(5) Ministrstvo, pristojno za institucionalno varstvo, pomoč družini na domu, vodenje in varstvo ter zaposlitev pod posebnimi pogoji, izvrši plačilo zahtevka iz tega člena v 30 dneh od prejema popolnega zahtevka.

(6) Za potrebe inšpekcijskega nadzora se dokumentacija, povezana z izplačilom sredstev iz tega člena, hrani najmanj pet let.

(7) Za pravilnost vloženih zahtevkov iz tega člena je odgovoren izvajalec iz prvega odstavka tega člena.

(8) Izvajalec iz prvega odstavka tega člena ni upravičen do sredstev za kritje stroškov materiala in storitev iz tega člena, če jih je za ta namen že prejel iz drugih virov.«.

## **11. člen**

101. člen se spremeni tako, da se glasi:

### **»101. člen (solidarnostna delovna sobota in prispevek)**

(1) Za zagotovitev dela sredstev za omilitev škode, nastale zaradi poplav in plazov, lahko delodajalec po posvetovanju s sindikatom oziroma svetom delavcev ali delavskim zaupnikom, če tega ni, pa z delavci pri delodajalcu, določi eno soboto v letu 2023 in eno soboto v letu 2024 kot solidarnostno delovno soboto. Kot solidarnostna delovna sobota se šteje tudi kak drug dan, če je delovni proces pri delodajalcu oblikovan tako, da redno delo poteka tudi v soboto.

(2) Ne glede na zakon, ki ureja delovna razmerja, delavec na podlagi predhodnega pisnega soglasja opravlja delo na solidarnostno delovno soboto v skladu s prejšnjim odstavkom preko polnega oziroma dogovorjenega delovnega časa ter prispeva znesek plače iz petega odstavka tega člena.

(3) Z izjemo dela preko polnega oziroma dogovorjenega delovnega časa v skladu s prejšnjim odstavkom mora delodajalec pri organizaciji delovnega procesa na solidarnostno delovno soboto upoštevati določbe zakona, ki ureja delovna razmerja, o delovnem času, odmorih in počitkih.

(4) Sredstva za omilitev škode, nastale zaradi poplav in plazov avgusta 2023, prispevajo delavci, ki so v delovnem razmerju pri pravnih in fizičnih osebah v Republiki Sloveniji.

(5) Prispevek delavca za Sklad za obnovo Slovenije je znesek plače delavca za opravljeno delo v okviru solidarnostne delovne sobote. Od plače delavca za opravljeno delo v okviru solidarnostne delovne sobote se ne plača dohodnine in obveznih prispevkov za socialno varnost.

(6) Delodajalec izračuna prispevek delavca za Sklad za obnovo Slovenije v obračunu prispevka za Sklad za obnovo Slovenije, ki se šteje za obračun davka. Obračun prispevka za Sklad za obnovo Slovenije vsebuje podatke, potrebne za identifikacijo delodajalca (firma ali ime, sedež, davčna številka) in posameznega delavca (ime in priimek, naslov, davčna številka), ter podatke o skupnem prispevku delavcev ter prispevku posameznega delavca za posamezno solidarnostno delovno soboto. Obračun prispevka delodajalec predloži Finančni upravi Republike Slovenije v

mesecu po mesecu, v katerem je organiziral solidarnostno delovno soboto, na obrazcu, ki ga na svoji spletni strani objavi Finančna uprava Republike Slovenije, plača pa v desetih dneh po predložitvi obračuna.

(7) Finančna uprava Republike Slovenije je pristojna za nadzor nad obračunavanjem in plačevanjem prispevkov delavcev za Sklad za obnovo Slovenije in davčno izvršbo po zakonu, ki ureja davčni postopek.

(8) Prispevki iz petega odstavka tega člena se zbirajo na posebni namenski donacijski postavki v proračunu Republike Slovenije in so vir financiranja Sklada za obnovo Slovenije.«.

## **12. člen**

102. člen se črta.

## **13. člen**

V 135. členu se za drugim odstavkom doda nov tretji odstavek, ki se glasi:

»(3) Ne glede na šesti odstavek 102. člena in 137. člen Zakonu o izvršbi in zavarovanju (Uradni list RS, št. 3/07 – uradno prečiščeno besedilo, 93/07, 37/08 – ZST-1, 45/08 – ZArbit, 28/09, 51/10, 26/11, 17/13 – odl. US, 45/14 – odl. US, 53/14, 58/14 – odl. US, 54/15, 76/15 – odl. US, 11/18, 53/19 – odl. US, 66/19 – ZDavP-2M, 23/20 – SPZ-B, 36/21, 81/22 – odl. US in 81/22 – odl. US) ter četrti odstavek 160. člena in drugi odstavek 166. člena ZDavP-2 se na prejemke iz prvega odstavka tega člena, ki bodo dolžniku izplačani po tem zakonu ali po ZOPNN, lahko poseže po treh mesecih od priliva.«.

## **14. člen**

V 143. členu se za četrtim odstavkom doda nov, peti odstavek, ki se glasi:

»(5) O vračilu prejetih sredstev iz drugega odstavka tega člena odloči ZRSZ z odločbo. Delodajalec mora prejeta sredstva vrniti v 30 dneh od vročitve odločbe, skupaj z obrestmi v višini zakonsko določenih zamudnih obresti, ki tečejo od dneva prejema povračila nadomestila plače do dneva vračila.«.

## **15. člen**

Za 143. členom se doda nov, 143.a člen, ki se glasi:

»143.a člen  
(obročno vračilo)

(1) Ne glede na zakon, ki ureja javne finance, lahko Finančna uprava Republike Slovenije in ZRSZ, ki sta pristojna za ugotavljanje vračila neupravičeno prejetih sredstev, izplačanih na podlagi tega zakona, dovolita obročno plačilo dolga iz tega naslova v največ šestih mesečnih obrokih v obdobju šestih mesecev.

(2) Za čas, ko je dovoljeno obročno plačilo v skladu s tem zakonom, se za odloženi znesek (vključno z zamudnimi obrestmi) ne zaračunajo obresti.



(3) Če je organ dovolil obročno plačilo, prejemnik sredstev pa zamudi s plačilom posameznega obroka, z dnevom zapadlosti neplačanega obroka zapadejo v plačilo vsi naslednji neplačani obroki. Organ v odločbi, s katero dovoli obročno plačilo, prejemnika sredstev opozori na posledice zamude.

(4) Organ pod pogoji, ki jih določa zakon, ki ureja davčni postopek, zavaruje izpolnitev in plačilo obveznosti.

(5) Za vsa vprašanja, ki niso urejena v tem členu, se smiselno uporablja zakon, ki ureja davčni postopek.«.

## **16. člen**

V 144. členu se prvi odstavek spremeni tako, da se glasi:

»(1) Delodajalec, ki uveljavi povračilo izplačanih plač, mora omogočiti ZRSZ administrativni in finančni nadzor nad izpolnjevanjem obveznosti iz odločbe iz petega odstavka 142. člena tega zakona. V primeru nadzora na kraju samem, mora ZRSZ omogočiti vpogled v računalniške programe, listine in postopke v zvezi z izvajanjem tega zakona.«.

## **17. člen**

V 147. členu se četrti odstavek spremeni tako, da se glasi:

»(4) Upravičenec, ki je uveljavil pomoč v skladu s tem zakonom, mora, če je pri njem ali pri osebah, ki skupaj z upravičencem delujejo kot en subjekt s skupnim virom nadzora v smislu tretjega odstavka 3. člena Priloge I k Uredbi 651/2014/EU ali tretjega odstavka 3. člena Priloge I k Uredbi 2022/2472/EU, od uveljavitve tega zakona v letu 2023 oziroma v naslednjih letih za leto 2023 prišlo do izplačila dobička, nakupov lastnih delnic ali lastnih poslovnih deležev, izplačil nagrad poslovodstvu oziroma dela plač za poslovno uspešnost poslovodstvu, o tem obvestiti Finančno upravo Republike Slovenije najpozneje v dveh mesecih po izplačilu. Prejeta sredstva mora vrniti v 30 dneh po vročitvi odločbe, ki jo izda Finančna uprava Republike Slovenije, skupaj z zakonskimi zamudnimi obrestmi po zakonu, ki ureja predpisano obrestno mero zamudnih obresti, ki tečejo od dneva poteka roka za vračilo prejete pomoči do dneva vračila. Nadzor nad izpolnjevanjem obveznosti vračila prejetih sredstev iz tega odstavka izvaja Finančna uprava Republike Slovenije, ki za postopek nadzora uporabi zakon, ki ureja davčni postopek. Če obveznost vračila sredstev iz tega odstavka ni plačana v roku, določenem v prejšnjem stavku, se prisilno izterja. Izvršbo opravi Finančna uprava Republike Slovenije v skladu z zakonom, ki ureja davčni postopek.«.

## **18. člen**

Za 151. členom se dodajo novi, 151.a do 151.e členi, ki se glasijo:

### **»151.a člen (objekti za odstranitev)**

Zaradi izkazane visoke poplavne ogroženosti, erozije, zemeljskega ali hribinskega plazov ki posledice poplav in plazov iz avgusta 2023 in s tem povezano visoko nevarnostjo porušitve ali znatnega poškodovanja objektov, s čimer bi lahko nastale škodljive posledice za življenje in zdravje ljudi, se takšni objekti odstranijo.

**151.b člen**  
**(strokovno mnenje)**

Vladna služba za obnovo po poplavah in plazovih (v nadaljnjem besedilu: vladna služba za obnovo) izdela strokovno mnenje, v katerem se opredelijo objekti, katerim zaradi izkazane visoke poplavne ogroženosti, erozije, zemeljskega ali hribinskega plazu grozi visoka nevarnost porušitve ali znatnega poškodovanja. Iz mnenja morajo biti po pravilih stroke jasno razvidni razlogi, ki izkazujejo visoko stopnjo ogroženosti, zaradi katere preti visoka nevarnost porušitve ali znatnega poškodovanja objektov, zaradi česar bi lahko bilo ogroženo življenje in zdravje ljudi.

**151.c člen**  
**(javna korist in razlastitev)**

(1) Nepremičnine z objekti za odstranitev iz 151.a člena tega zakona se določijo s sklepom vlade, v katerem se tudi obrazloži in ugotovi, da je zaradi zavarovanja življenj in zdravja ljudi odstranitev objektov nujno potrebna in v javno korist. Sklep mora temeljiti na strokovnem mnenju iz prejšnjega člena, ki ga predhodno potrdi Svet Vlade Republike Slovenije za obnovo.

(2) Predlagatelj sklepa za vlado je vladna služba za obnovo. Pred sprejetjem se predlog sklepa javno razgrne za najmanj 15 dni. O kraju in času javne razgrnitve se javnost obvesti z javnim naznanilom na osrednjem spletnem mestu državne uprave in na krajevno običajen način. V okviru javne razgrnitve ima javnost možnost dajati pripombe in predloge, o katerih mora pripravljavec sklepa zavzeti stališče, nato pa o tem obvestiti dajalca pripomb in predlogov.

(3) Zaradi uresničitve namena iz 151.a člena tega zakona se razlastijo nepremičnine, na katerih so predvideni objekti za odstranitev. Razlastitveni upravičenec je država.

(4) Lastninska ali druga stvarna pravica na nepremičninah, na katerih so predvideni objekti za odstranitev, se v javno korist odvzame po postopku in na način določen z zakonom, ki ureja razlastitev nepremičnin in omejitev lastninske pravice, razen če ta zakon določa drugače.

(5) Ne glede na zakon, ki ureja razlastitev nepremičnin in omejitev lastninske pravice, se šteje, da je javna korist za nepremičnine, na katerih so predvideni objekti za odstranitev, izkazana s sklepom vlade iz prvega odstavka tega člena.

**151.č člen**  
**(odškodnina za razlastitev)**

(1) Če se odvzame lastninska pravica na stavbi oziroma delu stavbe, ki ga razlastitveni zavezanec uporablja kot stanovanje, mora razlastitveni upravičenec zagotoviti razlastitvenemu zavezancu lastninsko pravico na enakovredni stavbi oziroma delu stavbe, razen če razlastitveni zavezanec zahteva odškodnino v denarju.

(2) Če razlastitveni zavezanec zavrne nadomestilo v naravi ali odškodnino v denarju iz prejšnjega odstavka, mu država lahko ponudi nadomestitveno stavbo ali del stavbe, če jo za ta namen gradi na drugi lokaciji. Za čas do zgraditve oziroma do prevzema s strani razlastitvenega zavezanca v last in posest ali najem nadomestitvene stavbe ali dela stavbe, se država zaveže za razlastitvenega zavezanca plačevati tržno najemnino v enakovredni stavbi ali delu stavbe za katero razlastitveni zavezanec sklene najemno razmerje. Prav tako se država v takem primeru zaveže plačevati razliko v stroških obratovanja, če so ti stroški višji od stroškov, ki jih je razlastitveni zavezanec imel kot lastnik stavbe oziroma dela stavbe pred razlastitvijo.

(4) Če si je lastnik nepremičnine, predvidene za razlastitev, v času sporazumevanja z državo pred uvedbo razlastitvenega postopka sam našel nadomestno nepremičnino, to nepremičnino država odkupi in prenese na lastnika, če je s cenitvijo obeh nepremičnin ugotovljena njuna enakovrednost. Če je vrednost ocenjene nadomestne nepremičnine nižja od vrednosti ocenjene nepremičnine, predvidene za razlastitev, in lastnik pristane na tako nadomestilo, država lastniku nepremičnine, predvidene za razlastitev, plača razliko v vrednosti nepremičnin v denarju. Če je vrednost ocenjene nadomestne nepremičnine višja od vrednosti ocenjene nepremičnine, predvidene za razlastitev, država nadomestno nepremičnino odkupi, če lastnik nepremičnine, predvidene za razlastitev, plača razliko v vrednosti nepremičnin.

(4) Vrednost nepremičnin iz prvega odstavka 151.c člena tega zakona se ugotavlja na dan 31. julij 2023.

#### **151.d člen** **(nujni postopek s položitvijo odškodnine in varščine)**

(1) Razlastitveni postopki na podlagi tega zakona se štejejo za nujne postopke, pritožba zoper odločbo o razlastitvi pa ne zadrži prenosa lastninske pravice. Razlastitveni upravičenec prevzame posest na razlaščenih nepremičninah v treh mesecih od vročitve razlastitvene odločbe razlastitvenemu zavezancu.

(2) Razlastitveni upravičenec mora pri notarju položiti znesek v višini odškodnine za nepremičnino, kot izhaja iz ocenjevanja vrednosti nepremičnin in nadomestil za škodo, in varščino za morebitno škodo, povzročeno z nujnim postopkom, v višini ene polovice ocenjene odškodnine. Varščina se vračuna v odškodnino za razlaščeno nepremičnino, če pa jo presega, se v preseženem delu vrne razlastitvenemu upravičencu. Upravni organ, pri katerem se vodi razlastitveni postopek, ne sme izdati razlastitvene odločbe, preden mu s strani razlastitvenega upravičenca ni predloženo dokazilo o položitvi odškodnine in varščine.

(3) V notarskem zapisu ali zapisniku o prevzemu denarja v hrambo mora biti določen rok hrambe zneska iz prejšnjega odstavka do izpolnitve pogoja za izplačilo odškodnine. Kot pogoj za izplačilo razlastitvenemu zavezancu ali drugi upravičeni osebi mora biti določena predložitev sporazuma o odškodnini ali pravnomočne odločbe o razlastitvi in dokazilo, da razlastitveni zavezanec razlaščene nepremičnine nima več v posesti.

#### **151.e člen** **(rok za odstranitev objektov)**

Vladna služba za obnovo izvede odstranitev objektov iz 151.c člena tega zakona v dveh letih, od pridobitve lastninske pravice in posesti. Stroški odstranitve se krijejo iz državnega proračuna.«.

### **19. člen**

V 157. členu se v prvem odstavku črta besedilo »po poplavah in plazovih (v nadaljnjem besedilu: vladna služba za obnovo)«.

V tretjem odstavku se v točki c):

– v napovednem stavku za besedo »pomoči« dodaja besedilo »v zvezi z odpravo posledic poplav in plazov«;

– pod »7.« na koncu besedila pika nadomesti s podpičjem in za njo dodajo nove točke č), d) in e), ki se glasijo:

»č) priprava strokovnih mnenj o projektni dokumentaciji za izvedbo gradnje in projektni dokumentaciji izvedenih del ter priprava strokovnih mnenj o dokazilih o zanesljivosti objekta,

izdelanih za gradnjo in uporabo objektov, zgrajenih z namenom odprave posledic poplav in plazov;

d) izdelava strokovnega mnenja iz 151.b člena tega zakona;

e) priprava metodologije in izvedba javnih naročil iz 157.a člena tega zakona in naloge iz 157.b člena tega zakona.«.

V četrtem odstavku se besedilo »točke c)« nadomesti z besedilom »točk c), č), d) in e)«.

Za četrtem odstavkom se doda nov peti odstavek, ki se glasi:

»(5) Za izvajanje nalog iz točk c), č), d) in e) tretjega odstavka tega člena vladna služba za obnovo zaposli ali sodeluje s strokovnjaki, ki so gradbeni inženirji – statiki, gradbeni inženirji – strokovnjaki s področja prometnic, geologi – geotehniki – strokovnjaki s področja geotehničnih ukrepov, arhitekti, inženirji strojništva, inženirji elektrotehnike, strokovnjaki za trajnostno gradnjo, inženirji gradbeništva – projektanti, kalkulanti, pravniki, ekonomisti in drugimi strokovnjaki, če je to potrebno za izvajanje nalog vladne službe za obnovo.«.

Dosedanji peti odstavek postane šesti odstavek.

## **20. člen**

Za 157. členom se dodata nova, 157.a in 157.b člen, ki se glasita:

### **»157.a člen**

#### **(določitev metodologije in normativov za določanje cen)**

(1) Pri javnih naročilih, katerih predmet se nanaša na nadomestne in nadomestitvene gradnje v zvezi z odpravo posledic poplav in plazov, se pri izračunu ocenjene vrednosti za projektantske storitve in izvajanje novogradenj ter rekonstrukcije stanovanjskih objektov, kmetijskih in drugih gospodarskih objektov, ki po specifikaciji GZ-1 ne spadajo med zahtevne objekte, upoštevajo cene kalkulativnih postavk, ki so določene z metodologijo in normativi za določanje cen, ki jih na predlog vladne službe za obnovo in ministrstva, pristojnega za odpravo posledic naravnih nesreč, predpiše vlada.

(2) Vladna služba za obnovo po poplavih in plazovih, izvede javno naročilo za določitev nabora usposobljenih izvajalcev za projektiranje in izvedbo gradbenih del pri nadomestnih in nadomestitvenih gradnjah iz prejšnjega odstavka.

(3) Medsebojne pravice in obveznosti glede izvedbe nadomestne oziroma nadomestitvene gradnje za upravičence, se uredijo s pogodbo, ki jo vladna služba za obnovo, sklene s posameznim upravičencem in izvajalcem, ki ga upravičenec izbere izmed usposobljenih izvajalcev, izbranih v skladu s prejšnjim odstavkom.

(4) Vladna služba za obnovo pri potrjevanju tehnične dokumentacije in potrjevanju obračunskih situacij za izvedena dela za objekte iz drugega odstavka tega člena upoštevati metodologijo iz prvega odstavka tega člena.

### **157.b člen**

#### **(omejitev vrednosti)**

(1) Za javna naročila, ki se izvajajo na podlagi 26. člena tega zakona in katerih predmet se nanaša na izvajanje vzdrževalnih del v javno korist na cestni in komunalni infrastrukturi ali izvajanju geotehničnih ukrepov za zavarovanje stvari naročnik, ki je organ samoupravne lokalne skupnosti

(v nadaljnjem besedilu: organ), pri izračunu ocenjene vrednosti upošteva cene kalkulativnih postavk, ki se uporabljajo za vzdrževalna dela v javno korist in so objavljene na spletni strani Direkcije Republike Slovenije za infrastrukturo. Organ javnega naročila ne sme oddati ponudniku, katerega ponudba presega ocenjeno vrednost, izračunano na podlagi tega člena, razen če vladna služba za obnovo na podlagi pisnega zaprosila organa odobri odstopanje od ocenjene vrednosti javnega naročila. Vladna služba za obnovo organ o svoji odločitvi obvesti v 15 dneh od prejema zaprosila. V istem roku lahko vladna služba za obnovo od organa zahteva, da za predmetno javno naročilo izvede postopek javnega naročila v skladu z zakonom, ki ureja javno naročanje.

(2) Za javna naročila, katerih predmet se nanaša na izvajanje vzdrževalnih del v javno korist na cestni in komunalni infrastrukturi ali izvajanju geotehničnih ukrepov za zavarovanje stvari namenjenih odpravi posledic poplav in plazov iz avgusta 2023 in je vrednost javnega naročila enaka ali višja od vrednosti, od katerih dalje je potrebna objava v Uradnem listu Evropske unije, mora organu način izračuna ocenjene vrednosti, vključno z vsemi količinskimi in cenovnimi parametri in njeno višino, pred začetkom postopka javnega naročila potrditi vladna služba za obnovo.«.

## **21. člen**

162. člen se črta.

## **PREHODNE IN KONČNA DOLOČBA**

### **22. člen**

#### **(prehodna ureditev ukrepa solidarnostne sobote in solidarnostnega prispevka)**

(1) Če je bila solidarnostna delovna sobota opravljena do uveljavitve tega zakona, se obračunan in plačan prispevek delavca oziroma delodajalca za Sklad za obnovo Slovenije na podlagi zahtevka delavca oziroma delodajalca, ki se vloži pri Finančni upravi Republike Slovenije, vrne, če je zahtevek vložen najpozneje do 31. decembra 2023.

(2) Če zahtevek iz prejšnjega odstavka ni vložen do 31. decembra 2023, se za prispevke za Sklad za obnovo Slovenije na podlagi solidarnostne delovne sobote, opravljene do uveljavitve tega zakona, uporablja 101. člen Zakona o interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 (Uradni list RS, št. 95/23).

### **23. člen**

#### **(podzakonski predpisi)**

(1) Vlada izda predpis iz prvega odstavka novega 157.a člena zakona v 30 dneh od uveljavitve tega zakona.

(2) Minister, pristojen za nevladne organizacije, izda predpis iz šestega odstavka novega 71.b člena zakona v 30 dneh od uveljavitve tega zakona.

(3) Navodilo o določitvi načina izstavitve zahtevkov, potrebnih dokazilih in rokih izplačil za kritje stroškov kriznih namestitev in nenujnih reševalnih prevozov v ali iz krizne namestitve (Uradni list RS, št. 99/23) se uskladi s tem zakonom najpozneje do 29. februarja 2024.

### **24. člen**

#### **(sprememba Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč)**

V Zakonu o spremembah in dopolnitvah Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 88/23 in 95/23 – ZIUOPZP) se 56. člen spremeni tako, da se glasi:

**»56. člen**

(1) V pogodbah o dobavi blaga ali izvajanju storitev ali izvedbe gradenj, ki so jih zasebnopravni subjekti, ki so bili prizadeti v poplavah in plazovih v avgustu 2023 ali sodelujejo v odpravi posledic poplav in plazov, sklenili z državnimi organi ali samoupravnimi lokalnimi skupnostmi, javnimi agencijami, javnimi skladi, javnimi zavodi in javnimi gospodarskimi zavodi ter drugimi osebami javnega prava, ki so posredni uporabniki proračuna Republike Slovenije ali proračuna lokalne skupnosti na podlagi ZJN-3 in se ne nanašajo na dobavo blaga, ki predstavlja opremo, potrebno za odpravo posledic poplav v avgustu 2023, se v obdobju do 31. decembra 2023 določbe o pogodbenih kaznih zaradi zamude ne uporabljajo, pogodbeno dogovorjeni roki pa se podaljšajo za najdlje šest mesecev.

(2) Ne glede na prejšnji odstavek se določbe o pogodbenih kaznih zaradi zamud uporabljajo, pogodbeno dogovorjeni roki pa se ne podaljšajo pri projektih, katerih izvedba je neposredno vezana oziroma se sofinancira iz finančne perspektive 2014–2020, saj se skladno z EU regulativo obdobje upravičenosti zaključí 31. decembra 2023, ter pri projektih, ki se sofinancirajo iz Načrta za okrevanje in odpornost«.«.

**25. člen**  
**(začetek veljavnosti)**

Ta zakon začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

### **III. OBRAZLOŽITVE ČLENOV**

#### **K 1. členu:**

S tem členom se dopolnjuje tretji odstavek prvega člena zakona in se dodata dva nova zakona od ureditve katerih se odstopa s to novelo zakona in sicer Zakon o veterinarskih merilih skladnosti ter Zakon o krmi.

#### **K 2. členu:**

Zaradi izvedbe ukrepov po tem zakonu se vsi upravni postopki, ki so potrebni za zagotovitev teh ukrepov, izvajajo prednostno.

#### **K 3. členu:**

##### **K novemu 24.a členu:**

Zakon o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 18/23 – ZDU-1O, 88/23 in 95/23 – ZIUOPZP, v nadaljnjem besedilu: ZOPNN) v 25. členu določa višino sredstev, ki se iz državnega proračuna lahko dodeli za obnovo stanovanj. ZOPNN določa tudi, da je treba pripraviti program odprave posledic nesreče za obnovo stanovanjske stavbe, to pa pomeni, da bi ob upoštevanju obsežnosti naravne nesreče z dne 4. avgusta 2023 in števila posameznikov, ki so škodo utrpeli, lahko prišlo do večjega časovnega zamika pri zagotavljanju sredstev iz državnega proračuna. Prvi podatki o višinah škode na posameznih objektih so se vnašali v spletno aplikacijo AJDA. Iz razloga, da posamezniki, katerih nepremičnine so bile v poplavah in plazovih poškodovane, hitro prejmejo vsaj del sredstev, ki jih bodo lahko usmerili v obnovo, pa se s predlaganim členom omogoča izplačilo dela sredstev iz državnega proračuna še preden bo program odprave posledic nesreče za obnovo stanovanjske stavbe pripravljen in sprejet. Iz enakega razloga, torej hitre zagotovitve sredstev za obnovo, se pred izplačilom sredstev ne bodo izdajale odločbe, ampak bo vsem lastnikom stanovanj, pri katerih je škoda zavedena v spletni aplikaciji AJDA poslano obvestilo o višini in datumu predplačila. Izplačilo na transakcijske račune bo izvedla Finančna uprava Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: FURS). Zaradi uskladitve površin stavb iz AJDE in površin zavedenih v katastru nepremičnih, se pri izračunu ocenjene škode upoštevajo uradni podatki iz katastra nepremičnin. ZOPNN določa, da je spodnja meja upravičenosti, kadar stroški obnove presegajo 5% vrednosti novogradnje enakega objekta, kar ob upoštevanju nadomestitvene vrednosti v višini 1.350.- evrov/m<sup>2</sup>, pri stanovanjski površini 90m<sup>2</sup> za enodružinsko stanovanjsko stavbo znaša 6.075 evra – zaokroženo na 6.000.- evrov. Za objekte predvidene za nadomestni in nadomestitveno gradnjo, se predplačilo ne izvede.

Da bi se lahko izvedla predplačila, je treba zagotoviti tudi pravno podlago za pridobitev potrebnih podatkov, ki jih ministrstvo potrebuje za izvedbo teh predplačil iz javnih zbirk podatkov. Vlada s sklepom določi višino predplačila za posamezno stanovanje ob upoštevanju kriterijev iz tega zakona.

##### **K novemu 24.b členu:**

S predlaganim členom se določa, da bo Ministrstvo, pristojno za naravne vire, zahtevke za izplačilo predplačila posredovalo FURS, skupaj s podatki o upravičencih, FURS izplačila izvede. Ker FURS za namen financiranja škode po poplavah in plazovih nima v svojem finančnem načrtu zagotovljenih sredstev, se mu bodo pravice porabe zagotovile na način, kot to določajo javnofinančni predpisi. Lastniki stanovanj, ki nimajo v katastru nepremičnin zavedenega podatka o enotni matični številki, bodo obravnavani z naknadnim postopkom..

##### **K novemu 24.c členu:**

S predlaganim členom se določa, da se po sprejemu programa odprave posledic nesreče za obnovo stavb, tako kot je določeno v 45. členu ZOPNN izda odločba i višini sredstev, do katerih

bo posameznik upravičen, pri tem pa se od tega zneska odšteje predplačilo, ki ga je posameznik že prejel.

**K novemu 24.č členu:**

Ker se v postopku zagotavljanja predplačil odločbe ne bodo izdajale in ker obstaja verjetnost, da se v uradnih evidencah izkazuje drugačno stanje od dejanskega, se določa možnost, da posameznik vrne prejeto predplačilo, saj mu je znano, da do tega predplačila ni upravičen. Ta možnost je določena tudi za primer, kadar posamezni sredstev za odpravo škode na stanovanju ne želi s strani državnega proračuna.

V drugem odstavku se predlaga ureditev, po kateri bo ministrstvo, pristojno za naravne vire samo ugotovilo, da prejemnik sredstev ni upravičen do predplačila. V tem primeru ministrstvo, pristojno za naravne vire nemudoma zahteva vračilo sredstev. Ministrstvo, pristojno za naravne vire zahteva vračilo sredstev tudi v primeru, kadar predplačilo presega višino sredstev iz odločbe izdane na podlagi 45. člena ZOPNN.

**K 4. členu:**

Vsi objekti fizičnih oseb, prizadeti v poplavah in plazovih v avgustu 2023 z vidika primernosti bivanja še niso bili ocenjeni oziroma ker osebam še ni možnost zagotoviti vrnitev v domače okolje, se bodo v naslednjih mesecih potrebe po kriznih namestitvah še pojavljale. S spremembo se zagotovi podaljšanje pravne podlage za zagotavljanje kriznih namestitev osebam, starejšim od 65 let, in odraslim osebam z motnjami v duševnem in telesnem razvoju, ki se zaradi starosti, invalidnosti ali kronične bolezni ne morejo oskrbovati same in jim zaradi posledic poplav in plazov ni mogoče zagotoviti oskrbe izven institucionalnega varstva oziroma se jim v primeru, ko se ugotovi, da vrnitev v domače okolje po zaključku krizne namestitve ni mogoča, zagotovi prednostno vključitev v institucionalno varstvo, in sicer pri izvajalcu, ki jim je zagotavljal krizno namestitev.

**K 5. členu:**

**K novemu 59.a členu:**

Za namen hitrejšega in enostavnejšega načina pridobivanja podatkov o izpolnjevanju pogojev iz prvega odstavka 59. člena ZIUOPZP se omogoči pridobivanje podatkov iz dveh zbirk podatkov, in sicer centralnega registra prebivalstva (osebno ime, EMŠO, stalno in začasno prebivališče) in okrajnih sodišč (podatke o lastništvu nepremičnin posamezne osebe). S tem se močno olajša postopek odločanja o upravičenosti, saj dokazila pridobi organ sam in jih ne zahteva od prosilca.

**K novemu 59.b členu:**

Prizadeti prebivalci so bili neposredno po poplavah in plazovih nastanjeni v različnih oblikah začasnih nastanitev in na podlagi različnih pravnih naslovov (npr. pri sorodnikih, prijateljih, v najemnih stanovanjih, mobilnih hiškah in podobno), s čimer so reševali svojo akutno stanovanjsko stisko. Pri tem so nastali določeni stroški, povezani z bivanjem kot npr. stroški za dobavljeno energijo, ogrevanje, komunalne storitve in podobno. Z namenom kritja teh stroškov se predvidi pavšalni mesečni znesek, katerega višina je odvisna od števila članov gospodinjstva. O dodelitvi nadomestila za stroške bivanja odloča občina stalnega prebivališča prosilca za nadomestilo za stroške bivanja, ki dodeljeni znesek tudi izplačuje upravičencu. Iz sredstev proračuna Republike Slovenije pa se navedeni znesek povrne občinam. Z namenom sledenja izvajanja ukrepa se občinam naloži tudi obveznost poročanja ministrstvu, pristojnemu za stanovanja. Ocenjuje se, da je predvideni čas za vložitev prve vloge za dodelitev nadomestila za stroške bivanja zadosten, da bodo lahko prosilci pravočasno uveljavljali to pravico.

**K 6. členu:**



Onesnaženo zemljinu, ki je nastala kot posledica poplav, je potrebno odstraniti iz območja, ki je bilo prizadeto ob poplavah in plazovih v avgustu 2023. To obveznost zagotovi Republika Slovenija, izvršitev te obveznosti pa je na ministrstvu, pristojnem za okolje.

#### **K 7. členu:**

##### **K novemu 71.a členu:**

Društva in ustanove sodijo med osebe zasebnega prava, pri tem pa Zakon o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 18/23 – ZDU-1O, 88/23 in 95/23 – ZIUOPZP, v nadaljnjem besedilu: ZOPNN) določa, da so ti subjekti upravičenci do sredstev za odpravo posledic nesreč za obnovo objektov za izvajanje dejavnosti, ne pa tudi za povrnitev škode na stvareh (premičninah), ki so v lasti nevladnih organizacij. Nadalje iz 71. člena tega zakona izhaja, da se ne glede na drugi odstavek 44.b člena ZOPNN za namen odprave posledic poplav in plazov za naloge odprave posledic škode pri društvih in ustanovah, oceno škode izdelata ministrstvo, pristojno za področje delovanja oškodovanega društva ali ustanove, po programu in metodologiji kot je predviden za odpravo posledic škode v gospodarstvu. V izogib težavam v primeru naravne nesreče se s predlaganim členom določa, da se tudi nevladnim organizacijam za škodo na premičninah zagotovi do največ 60 % škode na opremi ter do 80 % škode nastale zaradi uničenja zalog, če so bile zaloge namenjene kot pomoč prebivalstvu, ki jo potrdi komisija za odpravo posledic naravnih nesreč na stvareh. Praviloma se iz sredstev državnega proračuna ne zagotavlja sredstev za pokritje škode na zalogah (izjema je zaradi specifičnosti gospodarstvo). Kljub temu je smiselno, da se pretežni del sredstev za zaloge povrne tudi tistim društvom in ustanovam, ki so jim bile uničene zaloge namenjene kot pomoč prebivalstvu (npr. hrana). Ne more pa se s sredstvi državnega proračuna kriti škoda za zaloge, ki nimajo dobrodelnega pomena, saj takšna ureditev ne bi več sledila načelu gospodarnosti in učinkovitosti porabe proračunskih sredstev.

##### **K novemu 71.b členu:**

S predlaganim členom se določa postopek dodelitve sredstev iz državnega proračuna društvom in ustanovam. Enako kot v 71. členu tega zakona se določa, da oceno škode odprave posledic škode pri društvih in ustanovah za namene iz prejšnjega člena pripravi ministrstvo, pristojno za področje delovanja oškodovanega društva ali ustanove, po programu in metodologiji kot je predviden za odpravo posledic škode v gospodarstvu in jo posreduje ministrstvu, pristojnemu za delovanje nevladnih organizacij. Ker bi lahko zaradi različnih pristopov pri različnih resorjih lahko prihajalo do različnih obravnav enakovrstnih društev in ustanov, se hkrati določa tudi, da pristojna ministrstva oceno škode jo posredujejo ministrstvu, pristojnemu za delovanje nevladnih organizacij. Prav tako se določa, da se v zvezi z vprašanji, ki v predlaganem členu niso urejena v tem členu, smiselno uporablja postopek odprave posledic škode v gospodarstvu zaradi naravnih nesreč iz Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 18/23 – ZDU-1O, 88/23 in 95/23 – ZIUOPZP).

##### **K novemu 71.c členu:**

Za vsa javna sredstva velja, da jih je treba vrniti v proračun, če sredstva niso porabljena za namen, za katerega so bila dodeljena. S predlaganim členom se določa, v katerih primerih mora društvo ali ustanova sredstva vrniti. Pomembno je, da prejemnik sredstev že pri oddaji vloge razpolaga z vedenjem, da bo moral za namen upravičene porabe sredstev izpolnjevati zahteve določene v predlaganem členu, hkrati pa tudi, da bo moral predložiti vsa dokazila, ki bodo izkazovala namensko porabo sredstev (kopije računov), saj bo v nasprotnem primeru treba sredstva vrniti v proračun.

#### **K 8. členu:**

Določba posega v 44.c člen Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč in dodaja, da program odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v primarni kmetijski proizvodnji ter sektorju ribištva in akvakulture, predloži vladi ministrstvo, pristojno za kmetijstvo in ribištvo. Ne spreminja pa se del prvega odstavka 44. c člena ZOPNN, ki ureja, da program potrdi komisija za odpravo posledic škode v gospodarstvu, pri čemer iz samega namena spremembe interventnega zakona izhaja, da je za navedeno področje pristojna komisija za odpravo posledic škode v kmetijstvu.

#### **K 9. členu:**

Določena kmetijska gospodarstva, ki so utrpela škodo v času avgustovskih poplav, bodo potrebovala dodatne količine krme daljše časovno obdobje, saj bo sanacija kmetijskih površin dolgotrajna. Še posebej problematična so tista kmetijska gospodarstva, katerih kmetijska zemljišča so kontaminirana s težkimi kovinami (Mežiška dolina, kmetijske površine ob Dravi), kjer bo sanacija zemljišč še posebej zahtevna. Nenazadnje bodo kmetije, ki ne bodo imele zagotovljenih zadostnih količin kakovostne krme prisiljene zmanjšati število rejnih živali, kar pomeni, da bodo s tem bistveno ogrozile svojo ekonomsko eksistenco ali pa bodo celo prisiljene živali odprodati in ukiniti kmetijsko dejavnost. Ključno za oskrbo je, da bo v času obnove na voljo zadosti kapacitet za prevoz krme. Smiselno je torej, da se prevoznike donirane krme oprosti zahteve glede registracije dejavnosti prevoza krme, saj gre za začasno dejavnost, ki pa je glede na zgoraj opisan položaj, v katerem so določene kmetije, vitalnega pomena in bi izvajanje postopkov registracije pomenilo nepotrebno administrativno oviro in izgubo dragocenega časa.

Oprostitev registracije kot olajšava ne bo dosegla predvidenega učinka, če ne bodo prevozi donirane krme hkrati tudi finančno stimulirani. Stroški prevoza so glede na vrsto krme lahko sorazmerno visoki, in če bi prejemnik donirane krme moral plačati stroške prevoza za krmo, ki bi bili višji od vrednosti krme, ukrep doniranja krme ne bi dosegel željenega učinka.

#### **K 10. členu:**

Z ukrepom se zagotovi povračilo stroškov materiala in storitev, ki so ga morali izvajalci socialnovarstvenih storitev nujno zagotoviti za zagotavljanje storitev v kriznih razmerah nastalih kot posledica poplav in plazov (kot so npr. voda, indukcijska kuhališča, pripomočki za enkratno uporabo v povezavi z zagotavljanje prehrane, izsuševanja prostorov, zunanjšega pranja, kuhinje, meritve napeljav, analize stanja vode, servisi naprav, popravilo inštalacij in nadomestitev naprav, ki so nujno potrebne za izvajanje dejavnosti ipd.).

#### **K 11. členu:**

Predlagana sprememba petega odstavka 101. člena ZIUOPZP spreminja višino prispevka za Sklad za obnovo Slovenije. Določa se, da je prispevek v višini plače za ta dan, od katere se pa se ne plačajo dohodnina in obvezni prispevki za socialno varnost (bruto dohodek je v tem primeru enak neto dohodku, ki pa predstavlja prispevek za Sklad za obnovo Slovenije). Navedenega dohodka delodajalec tudi ne bo poročal v obračunu davčnega odtegljaja, ampak zgolj v obračunu prispevka za Sklad za obnovo Slovenije v skladu s šestim odstavkom 101. člena ZIUOPZP. Poleg tega se ukinja prispevek delodajalca za delo na solidarnostno soboto, ki je bil do sedaj določen v enaki višini kot prispevek delavca.

#### **K 12. členu:**

S tem členom se črta začasni ukrep obveznega solidarnostnega prispevka. Črtanje začasnega obveznega solidarnostnega prispevka pomeni, da ne moremo več pričakovati prihodkov v višini 160 mio evrov, kar je bila prvotna ocena tega vira. Glede na potrebe po zagotovitvi sredstev za financiranje obnove po poplavah in plazovih se bo predvidoma deloma dodatni vir pridobil z zvišanjem stopnje davka od dohodkov pravnih oseb za 3 odstotne točke, in sicer za prihodnjih pet let, ki bo bremenil delodajalec. Ukrep naj bi bil predmet ločenega zakonskega urejanja skupaj

z rešitvami in ukrepi za obnovo po poplavih in plazovih. Vsekakor pa bodo lahko svoj del prispevka prispevali zaposleni preko solidarnostne delovne sobote, ki jo bodo lahko izvedli v podjetjih.

#### **K 13. členu:**

V skladu z 11. točko 101. člena Zakona o izvršbi in zavarovanju (Uradni list RS, št. 3/07 – uradno prečiščeno besedilo, 93/07, 37/08 – ZST-1, 45/08 – ZArbit, 28/09, 51/10, 26/11, 17/13 – odl. US, 45/14 – odl. US, 53/14, 58/14 – odl. US, 54/15, 76/15 – odl. US, 11/18, 53/19 – odl. US, 66/19 – ZDavP-2M, 23/20 – SPZ-B, 36/21, 81/22 – odl. US in 81/22 – odl. US; ZIZ) in 11. točko 159. člena Zakona o davčnem postopku (Uradni list RS, št. 13/11 – uradno prečiščeno besedilo, 32/12, 94/12, 101/13 – ZDavNepr, 111/13, 22/14 – odl. US, 25/14 – ZFU, 40/14 – ZIN-B, 90/14, 91/15, 63/16, 69/17, 13/18 – ZJF-H, 36/19, 66/19, 145/20 – odl. US, 203/20 – ZIUPOPDVE, 39/22 – ZFU-A, 52/22 – odl. US, 87/22 – odl. US in 163/22; ZDavP-2) so sredstva, pridobljena za odpravo posledic naravnih nesreč ali škode na področju kmetijstva, gozdarstva, ribištva, veterine ali fitosanitarnem področju na podlagi predpisov, ki urejajo nesreče ali škode, izvzeta iz izvršbe. V skladu z določbami ZIZ in ZDavP-2 so torej vsa sredstva, izplačana na podlagi Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (ZOPNN) izvzeta iz izvršbe po ZIZ in davčne izvršbe po ZDavP-2. Predlagatelj ugotavlja, da bo enako veljalo tudi za predplačila, ki bodo izplačana v skladu s predlaganim 2. členom tega zakona, vendar pa predlagatelj ugotavlja, da se zaradi ureditve v šestem odstavku 102. člena, 137. člena ZIZ ter četrtega odstavka 160. člena in drugega odstavka 166. člena ZDavP-2 nanje lahko poseže že po preteku enega meseca od priliva. Predlagatelj ugotavlja, da glede na naravo teh namenskih sredstev in konkretnih okoliščin takšna ureditev ni ustrezna. Zato se s predlagano dopolnitvijo predlaga, da se ne glede na šesti odstavek 102. člena in 137. člen ZIZ ter četrty odstavek 160. člena in drugi odstavek 166. člena ZDavP-2 na prejemke, ki so izvzeti iz izvršbe in stečajne mase v postopku osebnega stečaja na podlagi tega zakona in ZOPNN, lahko poseže po treh mesecih od priliva.

#### **K 14. členu:**

V zakonu ni opredeljen način vračila prejetih sredstev in s predlogom se manjkajoča vsebina dopolni po zgledu ureditve pri ukrepu delnega povračila nadomestila plače delavcem na začasnem čakanju na delo (smiselno povzeto določilo 7. odstavka 38. člena ZOPNN-F).

#### **K 15. členu:**

Nov člen, ki ureja obročno vračilo pomoči, bi omogočil poenotenje ureditve (možnost obročnega vračila) pri vseh interventnih ukrepih (višja sila, čakanje in odpravljanja posledic poplav in plazov) - smiselno povzeto določilo prvega odstavka 44. člena Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 88/23, ZOPNN-F).

#### **K 16. členu:**

Zavod Republike Slovenije za zaposlovanje povrača izplačane plače pri ukrepu povračila izplačanih plač delavcem, ki odpravljajo posledice poplav in plazov pri delodajalcu, na podlagi izdane odločbe in ne na podlagi pogodbe, zato je predlagana sprememba 144. člena potrebna zaradi uskladitve uporabljenih pojmov.

#### **K 17. členu:**

V zakonu ni opredeljeno, kdo je pristojni organ, katerega mora upravičenec, ki uveljavil pomoč po ZIUOPZP, obvestiti o izplačilu dobička, nakupu lastnih delnic ali lastnih poslovnih deležev, izplačilu nagrad poslovodstvu oziroma dela plač za poslovno uspešnost poslovodstvu. Pristojni organ je Finančna uprava Republike Slovenije, ki je tudi pristojna za izdajo odločbe o vračilu sredstev (smiselno povzeto določilo četrtega. odstavka 24. člena ZOPNN-F).

#### **K 18. členu:**

#### **K novemu 151.a členu:**

Člen vsebuje splošno določbo po kateri je potrebno odstraniti objekte za katere zaradi izkazane visoke ogroženosti poplav, erozije, plazjenja obstaja visoka nevarnost porušitve ali znatnega poškodovanja objektov in s tem tudi nevarnost za življenje in zdravje ljudi.

**K novemu 151.b členu:**

Za ugotovitev kateri objekti so tisti za katere obstoji visoka stopnja nevarnosti za njihovo porušitev ali znatno poškodovanje je potrebno po pravilih stroke podati strokovno mnenje, ki ga izdela Službe Vlade Republike Slovenije za obnovo po poplavih in plazovih. Strokovno mnenje v okviru navedene službe pripravi državna tehnična pisarna, ki je notranje organizacijske enote navedene službe in tudi najbolj pozna razmere na terenu.

**K novemu 151.c členu:**

Člen določa na splošni ravni določa javno korist, ki se uresničuje skozi razlastitveni namen. Predpostavka ustavne dopustnosti razlastitve je namreč obstoj javne koristi, ki je konkretizirana z razlastitvenim namenom. Ta se izkaže s sklepom vlade, ki mora temeljiti na strokovni podlagi tj. strokovnim mnenjem iz 151.b člena tega zakona. Navedeno strokovno mnenje predhodno potrdi Svet Republike Slovenije za obnovo, ki je strokovno posvetovalno telo Vlade RS za katero pripravlja strokovne podlage in ji svetuje pri oblikovanju ukrepov na področju obnove po naravnih nesrečah ter razvijanju odpornosti na nesreče. Vključena je tudi zainteresirana javnost, ki v okviru javne razgrnitve ima možnost dajati pripombe in predloge, pripravljavec sklepa pa mora o teh pripombah in predlogih zavzeti stališča. Za sam postopek razlastitve se člen sklicuje na zakon, ki na splošno ureja razlastitev tj. ZUreP-3, razen če ta zakon ne določa drugače.

**K novemu 151.č členu:**

Prvi odstavek navedenega člena je povzet po 218. členu ZUreP-3. Kadar razlastitev prizadene stanovanjski položaj zavezanca je kot primarna vrsta odmene določeno nadomestilo v naravi. Lahko pa zavezanec namesto nadomestila v naravi zahteva denarno odškodnino. V primeru zavrnitve, drugi odstavek razlastitvenemu zavezancu omogoča v tudi, da mu država ponudi nadomestitveni del stavbe oz. stavbo, v kolikor jo za ta namen gradi na drugi lokaciji. Za čas do zgraditve oziroma do prevzema s strani razlastitvenega zavezanca v last in posest nadomestitvene stavbe oz. dela stavbe, se država zaveže za razlastitvenega zavezanca kot najemnika plačevati tržno najemnino v enakovredni stavbi ali delu stavbe za katero razlastitveni zavezanec sklene najemno razmerje. Prav tako se država v takem primeru zaveže plačevati razliko v stroških obratovanja, če so ti stroški višji od stroškov, ki jih je razlastitveni zavezanec imel kot lastnik stavbe oz. dela stavbe pred razlastitvijo. Gre za nadomestitveno stavbo, ki se zgradi na drugi lokaciji v skladu z Zakonom o obnovi, razvoju in zagotavljanju finančnih sredstev. Člen omogoča tudi, da v kolikor si lastnik v času pogajanj z državo sam najde nadomestno nepremičnino je država dolžna to nepremičnino odkupiti in prenesti na lastnika. V kolikor je vrednost ocenjene nadomestne nepremičnine nižja od vrednosti ocenjene nepremičnine predvidene za razlastitev in lastnik pristane na tako nadomestilo, se lastniku plača razlika v denarju in v kolikor pa je vrednost ocenjene nadomestne nepremičnine višja od vrednosti ocenjene nepremičnine predvidene za razlastitev, se nadomestno nepremičnino odkupi, če lastnik plača razliko v vrednosti. Vrednost nepremičnin predvidenih za razlastitev se določa na dan 31.7. 2023.

**K novemu 151.d členu:**

Zaradi čimprejšnje izvedbe razlastitvenega namena in s tem se izogniti preteči nevarnosti in potencialni škodi zakon določa, da gre za nujni postopek, pritožba ne zadrži prenosa lastninske pravice, posest na razlaščeni nepremičnini pa država prevzame po treh mesecih od vročitve razlastitvene odločbe razlastitvenemu zavezancu. Razlastitvena odločba se ne more izdati preden upravnemu organu (upravna enota) pri katerem se vodi razlastitveni postopek ni predloženo dokazilo o položitvi odškodnine in varščine. Razlastitvenemu zavezancu se položeni

znesek lahko izplača, če predloži sporazum o odškodnini ali pravnomočno odločbo o razlastitvi in dokazilo, da razlastitvene nepremičnine nima več v posesti, kar mora biti v notarskem zapisniku ali zapisniku o prevzemu kot pogoj tudi določeno.

**K novemu 151.e členu:**

Člen zavezuje službo vlade za obnovo, da v imenu države uresniči razlastitveni namen najpozneje v roku dveh let od kar je država na nepremičninah, ki so bile predmet razlastitve pridobila lastninsko pravico in posest.

**K 19. členu:**

S predlogom spremembe 157. člena ZIUOPZP se določa pristojnost vladne službe za izdelavo strokovnega mnenja, ki je podlaga za odstranitev ogroženih objektov. Določa pa se tudi pristojnost službe, ki je bila predmet usklajevanja in se je nanašala na sodelovanje med upravnimi organi in Službo za obnovo v gradbenih zadevah. V skladu z zadnjim sporočilom strokovnih služb MNVP, naj bi šla ureditev v smeri, kot je predlagano zgoraj (točka č). Vsekakor pa naj se rešitve preučijo, če je to dejansko namen predlagatelja.

**K 20. členu:**

**K novemu 157.a členu:**

V primerih naravnih nesreč velikega obsega, kot so to bile poplave s plazovi avgusta 2023, je izkazana potreba po hitri izvedbi obnove, ki vključuje tako nadomestno gradnjo porušjenih objektov na isti lokaciji, kot tudi nadomestitveno gradnjo na novih – varnih lokacijah. V procesu obnove nastopajo tako osebe javnega prava kot tudi osebe zasebnega prava – fizične osebe, ki so upravičenci do nadomestnih in nadomestitvenih gradenj skladno s tem zakonom in skladno s sistemsko zakonodajo. Slednje nastopajo predvsem v vlogi investitorja v obnovo objektov za bivanje, na ta način se upravičencem zagotovijo v okviru javnega naročila pridobljene cene, izvajalci ter časovni okvir izvedbe. Ker gre praviloma za neuke stranke v postopku in je država, skladno z določili veljavne zakonodaje dolžna nuditi pomoč upravičencem tako pri projektiranju in pridobivanju potrebnih dovoljenj za posege v prostor kot tudi gradbeni in finančni nadzor. Po postopku oddaje javnega naročila za določitev nabora usposobljenih izvajalcev za projektiranje in izvedbo gradbenih del pri nadomestnih in nadomestitvenih gradnjah, določenih v drugem odstavku tega člena, bo sklenjen okvirni sporazum z enim ali več gospodarskimi subjekti, ki bodo izpolnjevali razpisne pogoje, za obdobje štirih let oziroma izjemoma za daljše obdobje, kar bo določeno že v predmetu okvirnega sporazuma. Na podlagi sklenjenih okvirnih sporazumov se bodo lahko oddala posamezna javna naročila, skladno s postopki, ki so predpisani v veljavnem Zakonu o javnem naročanju. Medsebojne pravice in obveznosti glede izvedbe nadomestne oziroma nadomestitvene gradnje za upravičence, se bodo urejale s pogodbo/sporazumom, ki bo sklenjen med službo pristojna za odpravo posledic naravnih nesreč, posameznim upravičencem in izvajalcem, ki ga upravičenec izbere izmed usposobljenih izvajalcev. Predpisana metodologija in normativi za določanje cen iz prvega odstavka 157.a člena v postopkih oddaje javnega naročila, ne bodo upoštevana kot merilo za izbor izvajalcev za izvajanje. Namen zakonske določbe je pospešiti izbor izvajalcev, v fazi potrjevanja tehnične dokumentacije in obračunskih situacij za izvedena dela, pa zagotoviti nadzor nad cenami izvajalcev na način, da je pri vseh upoštevana ista metodologija in normativi za določanje cen izveden storitev in del, s čemer se prepreči čezmerno okoriščenje. Veljavnost določb tega člena zakona je pogojena z obdobjem sklenjenega sporazuma.

**K novemu 157.b členu:**

Ta člen določa način določitve vrednosti pri izvedbi javnih naročil ter način uporabe oziroma izvajanje prejšnjega člena v zvezi z izvajanjem postopkov javnih naročil nekaterih storitev, ki so potrebne zaradi obnove po poplavah in plazovih v avgustu 2023.

**K 21. členu:**

Člen je povezan s črtanjem 102. člen. S črtanjem začasnega ukrepa obveznega solidarnostnega prispevka se mora črtati tudi kazenske določbe za obvezni solidarnostni prispevek.

**K 22. členu:**

Ker je bila solidarnostna delovna sobota, ki je bila opravljena do uveljavitve tega zakona, opravljena pod drugačnimi predpostavkami - predvsem kot zmanjšanje obveznosti plačila obveznega solidarnostnega prispevka, ki se s tem zakonom črta - je treba tistim, ki so solidarnostno delovno soboto oddelali pod temi predpostavkami, omogočiti, da se jim prispevek za Sklad za obnovo Slovenije vrne, če bodo zahtevek podali najpozneje do 31. decembra 2023 na Finančno upravo Republike Slovenije. Delodajalec lahko poda zahtevek za prispevek delodajalca, delavec pa za prispevek delavca. Po tem datumu se vračilo ne more več zahtevati. Z drugim odstavkom tega člena se zagotovi enaka obravnava vseh delavcev in delodajalcev, ki bodo solidarnostno delovno soboto oddelali do uveljavitve tega zakona, in sicer ne glede na čas izplačila plače oziroma predložitve obračuna prispevka za Sklad za obnovo Slovenije. Torej vsi (delavci in delodajalci), ki bodo solidarnostno delovno soboto oddelali do uveljavitve tega zakona, plačajo prispevek za Sklad za obnovo Slovenije v znesku plače delavca za opravljeno delo v okviru solidarnostne delovne sobote po obračunanih davkih in obveznih prispevkih za socialno varnost.

**K 23. členu:**

S tem členom se določa rok za uskladitev podzakonskega akta z zakonom.

**K 24. členu:**

Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč – ZOPNN-F (Uradni list RS, št. 88/23) v prvem odstavku določa, da se v pogodbah o dobavi blaga ali izvajanju storitev ali izvedbe gradenj, ki so jih zasebnopravni subjekti sklenili s proračunskimi uporabniki, do 31. decembra 2023, določbe o pogodbenih kaznih zaradi zamude ne uporabljajo, pogodbeno dogovorjeni roki pa se podaljšajo za šest mesecev. Ob upoštevanju, da je bil zaradi poplav in plazov 4. avgusta 2023 prizadet le del zasebnopravnih subjektov v Republiki Sloveniji in ob upoštevanju, da splošno podaljšanje pogodbenih rokov proračunskim uporabnikom, ki imajo sredstva za plačilo pogodbenih obveznosti zagotovljena v finančnih načrtih za leto 2023, ne pa tudi v letu 2024, se prvi odstavek zadevnega člena dopolnjuje na način, da se pogodbeni roki lahko podaljšajo zgolj pri tistih, ki so bili v popravah in plazovih prizadeti ali pa so udeleženi pri odpravi posledic naravne nesreče. Navedeno pomeni, da se bo pogodbeni rok podaljšal tudi zasebnopravnemu subjektu, ki opravlja dejavnost na področju Slovenije, ki v naravni nesreči ni bilo prizadeto, je pa zasebnopravni subjekt svoje zmogljivosti usmeril v odpravo posledic in pomoč na prizadetih območjih.

Nadalje se v drugem odstavku določa dodatna izjema od ureditve v prvem odstavku za projekte, ki se sofinancirajo iz Načrta za okrevanje in odpornost. V primeru, če se izjema ne določi bi to lahko pomenilo izgubo evropskih sredstev, saj je izvajanje načrta za okrevanje in odpornost časovno omejeno na sredino leta 2026.

**K 25. členu:**

Člen zaradi interventne narave zakona in nujnosti hitrega sprejetja ukrepov določa veljavnost že naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

#### IV. BESEDLO ČLENOV, KI SE SPREMINJAJO

##### 1. člen (vsebina)

(1) S tem zakonom se zaradi odprave posledic poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 (v nadaljnjem besedilu: poplave in plazovi) določajo nujni interventni, sanacijski in preventivni ukrepi ter postopki za izvedbo in spremljanje teh ukrepov.

(2) S tem zakonom se za namen iz prejšnjega odstavka spreminjajo in dopolnjujejo določbe:

1. Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 88/23),
2. Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 18/23 – ZDU-1O in 88/23) in
3. Zakona o urejanju prostora (Uradni list RS, št. 199/21, 18/23 – ZDU-1O in 78/23 – ZUNPEOVE).

(3) S tem zakonom se za namen iz prvega odstavka tega člena odstopa od določb naslednjih zakonov:

1. Zakona o financiranju občin (Uradni list RS, št. 123/06, 57/08, 36/11, 14/15 – ZUUJFO, 71/17, 21/18 – popr., 80/20 – ZIUOOPE, 189/20 – ZFRO, 207/21 in 44/22 – ZVO-2; v nadaljnjem besedilu: ZFO-1),
2. Zakona o gasilstvu (Uradni list RS, št. 113/05 – uradno prečiščeno besedilo, 23/19, 189/20 – ZFRO, 39/22 in 117/22 – ZVNDN-C; v nadaljnjem besedilu: ZGas),
3. Zakona o dohodnini (Uradni list RS, št. 13/11 – uradno prečiščeno besedilo, 9/12 – odl. US, 24/12, 30/12, 40/12 – ZUJF, 75/12, 94/12, 52/13 – odl. US, 96/13, 29/14 – odl. US, 50/14, 23/15, 55/15, 63/16, 69/17, 21/19, 28/19, 66/19, 39/22, 132/22 – odl. US in 158/22; v nadaljnjem besedilu: ZDoh-2),
4. Zakona o davku od dohodkov pravnih oseb (Uradni list RS, št. 117/06, 56/08, 76/08, 5/09, 96/09, 110/09 – ZDavP-2B, 43/10, 59/11, 24/12, 30/12, 94/12, 81/13, 50/14, 23/15, 82/15, 68/16, 69/17, 79/18, 66/19, 172/21 in 105/22 – ZZNŠPP; v nadaljnjem besedilu: ZDDPO-2),
5. Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2023 in 2024 (Uradni list RS, št. 150/22, 65/23 in 76/23 – ZJF-I; v nadaljnjem besedilu: ZIPRS2324),
6. Zakona o javnih financah (Uradni list RS, št. 11/11 – uradno prečiščeno besedilo, 14/13 – popr., 101/13, 55/15 – ZFisP, 96/15 – ZIPRS1617, 13/18, 195/20 – odl. US, 18/23 – ZDU-1O in 76/23; v nadaljnjem besedilu: ZJF),
7. Zakona o zavarovalništvu (Uradni list RS, št. 93/15, 9/19, 102/20, 48/23 in 78/23 – ZZVZZ-T; v nadaljnjem besedilu: ZZavar-1),
8. Zakona o javnem naročanju (Uradni list RS, št. 91/15, 14/18, 121/21, 10/22, 74/22 – odl. US, 100/22 – ZNUZSZS, 28/23 in 88/23 – ZOPNN-F; v nadaljnjem besedilu: ZJN-3),
9. Zakona o pravnem varstvu v postopkih javnega naročanja (Uradni list RS, št. 43/11, 60/11 – ZTP-D, 63/13, 90/14 – ZDU-1I, 60/17 in 72/19; v nadaljnjem besedilu: ZPVPJN),
10. Zakona o urejanju trga dela (Uradni list RS, št. 80/10, 40/12 – ZUJF, 21/13, 63/13, 100/13, 32/14 – ZPDZC-1, 47/15 – ZZSDT, 55/17, 75/19, 11/20 – odl. US, 189/20 – ZFRO, 54/21, 172/21 – ZODPol-G, 54/22 in 59/22 – odl. US; v nadaljnjem besedilu: ZUTD),
11. Zakona o vrtcih (Uradni list RS, št. 100/05 – uradno prečiščeno besedilo, 25/08, 98/09 – ZIUZGK, 36/10, 62/10 – ZUPJS, 94/10 – ZIU, 40/12 – ZUJF, 14/15 – ZUUJFO, 55/17 in 18/21; v nadaljnjem besedilu: ZVrt),
12. Zakona o uveljavljanju pravic iz javnih sredstev (Uradni list RS, št. 62/10, 40/11, 40/12 – ZUJF, 57/12 – ZPCP-2D, 14/13, 56/13 – ZŠtip-1, 99/13, 14/15 – ZUUJFO, 57/15, 90/15, 38/16 – odl. US, 51/16 – odl. US, 88/16, 61/17 – ZUPŠ, 75/17, 77/18, 47/19, 189/20 – ZFRO, 54/22 – ZUPŠ-1 in 76/23 – ZŠolPre-1B; v nadaljnjem besedilu: ZUPJS),

13. Zakona o šolski prehrani (Uradni list RS, št. 3/13, 46/14, 46/16 – ZOFVI-K in 76/23; v nadaljnjem besedilu: ZŠolPre-1),
14. Zakona o socialno varstvenih prejemkih (Uradni list RS, št. 61/10, 40/11, 14/13, 99/13, 90/15, 88/16, 31/18, 73/18, 196/21 – ZDOsk in 84/23 – ZDOsk-1; v nadaljnjem besedilu: ZSVarPre),
15. Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 – ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 27/17, 22/18, 86/21 – odl. US, 123/21, 44/22, 130/22 – ZPOmK-2, 18/23 in 78/23; v nadaljnjem besedilu: ZKme-1),
16. Zakona o visokem šolstvu (Uradni list RS, št. 32/12 – uradno prečiščeno besedilo, 40/12 – ZUJF, 57/12 – ZPCP-2D, 109/12, 85/14, 75/16, 61/17 – ZUPŠ, 65/17, 175/20 – ZIUOPDVE, 57/21 – odl. US, 54/22 – ZUPŠ-1 in 100/22 – ZSZUN; v nadaljnjem besedilu: ZViS),
17. Zakona o državni upravi (Uradni list RS, št. št. 113/05 – uradno prečiščeno besedilo, 89/07 – odl. US, 126/07 – ZUP-E, 48/09, 8/10 – ZUP-G, 8/12 – ZVRS-F, 21/12, 47/13, 12/14, 90/14, 51/16, 36/21, 82/21, 189/21, 153/22 in 18/23; v nadaljnjem besedilu: ZDU-1),
18. Zakona o elektronski identifikaciji in storitvah zaupanja (Uradni list RS, št. 121/21, 189/21 – ZDU-1M in 18/23 – ZDU-1O; v nadaljnjem besedilu: ZEISZ),
19. Zakona o cestah (Uradni list RS, št. 132/22, 140/22 – ZSDH-1A, 29/23 in 78/23 – ZUNPEOVE; v nadaljnjem besedilu: ZCes-2),
20. Zakona o vodah (Uradni list RS, št. 67/02, 2/04 – ZZdrI-A, 41/04 – ZVO-1, 57/08, 57/12, 100/13, 40/14, 56/15, 65/20, 35/23 – odl. US in 78/23 – ZUNPEOVE; v nadaljnjem besedilu: ZV-1),
21. Zakona o gimnazijah (Uradni list RS, št. 1/07 – uradno prečiščeno besedilo, 68/17, 6/18 – ZIO-1 in 46/19; v nadaljnjem besedilu: ZGim),
22. Zakona o poklicnem in strokovnem izobraževanju (Uradni list RS, št. 79/06, 68/17 in 46/19; v nadaljnjem besedilu: ZPSI-1),
23. Zakona o višjem strokovnem izobraževanju (Uradni list RS, št. 86/04, 100/13 in 54/22 – ZUPŠ-1; v nadaljnjem besedilu: ZVSI),
24. Zakona o potrošniških kreditih (Uradni list RS, št. 77/16 in 92/21 – ZBan-3; v nadaljnjem besedilu: ZPotK-2),
25. Zakona o socialnem varstvu (Uradni list RS, št. 3/07 – uradno prečiščeno besedilo, 23/07 – popr., 41/07 – popr., 61/10 – ZSVarPre, 62/10 – ZUPJS, 57/12, 39/16, 52/16 – ZPPreb-1, 15/17 – DZ, 29/17, 54/17, 21/18 – ZNOrg, 31/18 – ZOA-A, 28/19, 189/20 – ZFRO, 196/21 – ZDOsk, 82/23 in 84/23 – ZDOsk-1; v nadaljnjem besedilu: ZSV),
26. Zakona o delovnih razmerjih (Uradni list RS, št. 21/13, 78/13 – popr., 47/15 – ZZSDT, 33/16 – PZ-F, 52/16, 15/17 – odl. US, 22/19 – ZPosS, 81/19, 203/20 – ZIUPOPDVE, 119/21 – ZČmIS-A, 202/21 – odl. US, 15/22 in 54/22 – ZUPŠ-1; v nadaljnjem besedilu: ZDR-1),
27. Stanovanjskega zakona (Uradni list RS, št. 69/03, 18/04 – ZVKSES, 47/06 – ZEN, 45/08 – ZVEtL, 57/08, 62/10 – ZUPJS, 56/11 – odl. US, 87/11, 40/12 – ZUJF, 14/17 – odl. US, 27/17, 59/19, 189/20 – ZFRO, 90/21, 18/23 – ZDU-1O in 77/23 – odl. US; v nadaljnjem besedilu: SZ-1),
28. Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 88/23; v nadaljnjem besedilu: ZOPNN-F),
29. Zakona o varstvu okolja (Uradni list RS, št. 44/22, 18/23 – ZDU-1O in 78/23 – ZUNPEOVE; v nadaljnjem besedilu: ZVO-2),
30. Zakona o sladkovodnem ribištvu (Uradni list RS, št. 61/06; v nadaljnjem besedilu: ZSRib),
31. Zakona o rudarstvu (Uradni list RS, št. 14/14 – uradno prečiščeno besedilo, 61/17 – GZ, 54/22 in 78/23 – ZUNPEOVE; v nadaljnjem besedilu: ZRud-1),
32. Zakona o kmetijskih zemljiščih (Uradni list RS, št. 71/11 – uradno prečiščeno besedilo, 58/12, 27/16, 27/17 – ZKme-1D, 79/17, 44/22 in 78/23 – ZUNPEOVE; v nadaljnjem besedilu: ZKZ),
33. Zakona o gozdovih (Uradni list RS, št. 30/93, 56/99 – ZON, 67/02, 110/02 – ZGO-1, 115/06 – ORZG40, 110/07, 106/10, 63/13, 101/13 – ZDavNepr, 17/14, 22/14 – odl. US, 24/15, 9/16 – ZGGLRS, 77/16 in 78/23 – ZUNPEOVE; v nadaljnjem besedilu: ZG),



34. Zakona o agrarnih skupnostih (Uradni list RS, št. 74/15 in 44/22; v nadaljnjem besedilu: ZAgrS),
35. Zakona o Skladu kmetijskih zemljišč in gozdov Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 19/10 – uradno prečiščeno besedilo, 56/10 – ORZSKZ16, 14/15 – ZUUJFO, 9/16 – ZGGLRS in 36/21 – ZZIRDKG; v nadaljnjem besedilu: ZSKZ),
36. Zakona o gospodarjenju z gozdovi v lasti Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 9/16, 36/21 – ZZIRDKG in 140/22 – ZSDH-1A; v nadaljnjem besedilu: ZGGLRS),
37. Gradbenega zakona (Uradni list RS, št. 199/21 in 105/22 – ZZNŠPP; v nadaljnjem besedilu: GZ-1),
38. Zakona o urejanju prostora (Uradni list RS, št. 199/21, 18/23 – ZDU-1O in 78/23 – ZUNPEOVE; v nadaljnjem besedilu: ZUreP-3),
39. Zakona o elektronskih komunikacijah (Uradni list RS, št. 130/22 in 18/23 – ZDU-1O; v nadaljnjem besedilu: ZEKom-2) in
40. Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 114/05 – uradno prečiščeno besedilo, 90/07, 102/07, 40/12 – ZUJF, 17/14, 163/22, 18/23 – ZDU-1O in 88/23; v nadaljnjem besedilu: ZOPNN).

(4) S tem zakonom se za namen iz prvega odstavka tega člena določajo začasni ukrepi na področjih gradnje cest za občine, socialnega varstva, družinske politike, solidarnostne pomoči, zaposlovanja tujih delavcev, začasne porabe sredstev, energetske gospodarske javne infrastrukture in občinske javne infrastrukture, javnega naročanja, davčne politike, digitalne preobrazbe, kulture in medijev, uslužbenske zakonodaje, urejanja vodotokov, oprostitev plačila tiskovin, pravosodja in davčne izvršbe, sprejemanja donacij iz tujine, začasni ukrep solidarnostne delovne sobote, obveznega solidarnostnega prispevka, povračila izplačanih plač delavcem, ki odpravljajo posledice poplav in plazov pri delodajalcu, začasni ukrep na področju vzgoje in izobraževanja, sanacije in odprave posledic plazov in poplav, bančnih posojil, začasni ukrep ustanovitve Sklada za obnovo Slovenije, koordinacijsko organizacijske ukrepe in javno objavo podatkov.

## **56. člen** **(krizne namestitve)**

(1) Ne glede na tretji odstavek 49. člena ZSV krizne namestitve izvajajo tudi izvajalci, ki v skladu s predpisi s področja socialnega varstva izvajajo institucionalno varstvo.

(2) Krizne namestitve v skladu s tem členom so namestitve, namenjene osebam, starejšim od 65 let, in odraslim osebam z motnjami v duševnem in telesnem razvoju, ki se zaradi starosti, invalidnosti ali kronične bolezni ne morejo oskrbovati same in jim zaradi posledic poplav in plazov ni mogoče zagotoviti oskrbe izven institucionalnega varstva.

(3) Postopek krizne namestitve se začne na podlagi mnenja pristojnega centra za socialno delo ali službe za socialne zadeve izvajalca s področja socialnega varstva oziroma zdravstvene dejavnosti. Sprejem v krizno namestitev se izvede v skladu s predpisi, ki urejajo socialno varstvo.

(4) Krizna namestitev iz tega člena se zagotavlja v trajanju 21 dni. Ne glede na prejšnji stavek se krizna namestitev lahko podaljša največ enkrat za 21 dni, če po mnenju pristojnega centra za socialno delo ali službe za socialne zadeve izvajalca s področja socialnega varstva oziroma zdravstvene dejavnosti osebi ni možno zagotoviti potrebne oskrbe v drugi organizirani obliki socialnovarstvenih storitev.

(5) Osebam, ki zaradi starosti, invalidnosti ali kronične bolezni ne zmorejo prevoza z osebnim oziroma javnim prevozom, se prevoz v ali iz krizne namestitve zagotovi z nenujnim reševalnim prevozom osebe.

(6) Nenujni reševalni prevoz iz prejšnjega odstavka pri dispečerski službi zdravstva naroči pristojna oseba izvajalca iz prvega odstavka tega člena, ki bo osebi zagotovil krizno namestitev.

(7) Izvajalec nenujnega reševalnega prevoza iz prejšnjega odstavka je javni zdravstveni zavod ali druga pravna ali fizična oseba s koncesijo za izvajanje zdravstvene dejavnosti, ki izpolnjuje pogoje iz pravilnika, ki določa prevoze pacientov.

(8) Sredstva za kritje stroškov kriznih namestitev in nenujnih reševalnih prevozov iz tega člena se zagotavljajo v proračunu Republike Slovenije. Sredstva za kritje stroškov kriznih namestitev se izvajalcu iz prvega odstavka tega člena zagotavljajo od dneva krizne namestitve osebe. Zahtevki za izplačilo sredstev se z dokazili vložijo pri ministrstvu, pristojnem za institucionalno varstvo. Način izstavitve zahtevkov, potrebna dokazila in roke izplačil določi minister, pristojen za institucionalno varstvo.

(9) Ukrep iz tega člena se uporablja od 4. avgusta 2023 do 31. decembra 2023.

## **72. člen**

### **(predložitev programa odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v primarni kmetijski proizvodnji ter sektorju ribištva in akvakulture)**

Ne glede na 44.c in drugi odstavek 44.č člena ZOPNN za škodo v primarni kmetijski proizvodnji ter sektorju ribištva in akvakulture za namen odprave posledic poplav in plazov program odprave posledic škode v gospodarstvu, ki se nanaša na škodo v primarni kmetijski proizvodnji ter sektorju ribištva in akvakulture, predloži vladi ministrstvo, pristojno za kmetijstvo in ribištvo.

## **101. člen**

### **(solidarnostna delovna sobota in prispevek)**

(1) Za zagotovitev dela sredstev za omilitev škode, nastale zaradi poplav in plazov, lahko delodajalec po posvetovanju s sindikatom oziroma svetom delavcev ali delavskim zaupnikom, če tega ni, pa z delavci pri delodajalcu, določi eno soboto v letu 2023 in eno soboto v letu 2024 kot solidarnostno delovno soboto. Kot solidarnostna delovna sobota se šteje tudi kak drug dan, če je delovni proces pri delodajalcu oblikovan tako, da redno delo poteka tudi v soboto.

(2) Ne glede na zakon, ki ureja delovna razmerja, delavec na podlagi predhodnega pisnega soglasja opravlja delo na solidarnostno delovno soboto v skladu s prejšnjim odstavkom preko polnega oziroma dogovorjenega delovnega časa ter prispeva znesek plače iz petega odstavka tega člena.

(3) Z izjemo dela preko polnega oziroma dogovorjenega delovnega časa v skladu s prejšnjim odstavkom mora delodajalec pri organizaciji delovnega procesa na solidarnostno delovno soboto upoštevati določbe zakona, ki ureja delovna razmerja, o delovnem času, odmorih in počitkih.

(4) Sredstva za omilitev škode, nastale zaradi poplav in plazov avgusta 2023, prispevajo delavci, ki so v delovnem razmerju pri pravnih in fizičnih osebah v Republiki Sloveniji, ter delodajalci, ki bodo na te dneve organizirali delovni proces.

(5) Prispevek delavca za Sklad za obnovo Slovenije je znesek plače delavca za opravljeno delo v okviru solidarnostne delovne sobote po obračunanih davkih in obveznih prispevkih za socialno varnost. Prispevek delodajalca za Sklad za obnovo Slovenije je enak znesku, ki ga prispeva delavec.

(6) Delodajalec sam izračuna prispevek delavca in delodajalca za Sklad za obnovo Slovenije v obračunu prispevka za Sklad za obnovo Slovenije, ki se šteje za obračun davka. Obračun prispevka za Sklad za obnovo Slovenije vsebuje podatke, potrebne za identifikacijo delodajalca (firma ali ime, sedež, davčna številka) in posameznega delavca (ime in priimek, naslov, davčna številka), ter podatke o skupnem prispevku delavcev ter prispevku posameznega delavca za posamezno solidarnostno delovno soboto ter podatek o prispevku delodajalca za posamezno solidarnostno delovno soboto. Obračun prispevkov delodajalec predloži Finančni upravi Republike Slovenije v mesecu po mesecu, v katerem je organiziral solidarnostno delovno soboto, na obrazcu, ki ga na svoji spletni strani objavi Finančna uprava Republike Slovenije, plača pa v desetih dneh po predložitvi obračuna.

(7) Prispevek delodajalca po tem členu v Sklad za obnovo Slovenije se ne šteje za olajšavo za donacije ali odhodek po Zakonu o davku od dohodkov pravnih oseb in Zakonu o dohodnini.

(8) Finančna uprava Republike Slovenije je pristojna za nadzor nad obračunavanjem in plačevanjem prispevkov delavcev in delodajalcev za Sklad za obnovo Slovenije in davčno izvršbo po zakonu, ki ureja davčni postopek.

(9) Prispevki iz petega odstavka tega člena se zbirajo na posebni namenski donacijski postavki v proračunu Republike Slovenije in so vir financiranja Sklada za obnovo Slovenije.

## **102. člen** **(obvezni solidarnostni prispevek)**

(1) Za zagotovitev dela sredstev za financiranje škode in obnove po poplavih in plazovih se za leti 2023 in 2024 uvede obvezni solidarnostni prispevek za obnovo Slovenije (v nadaljnjem besedilu: obvezni solidarnostni prispevek).

(2) Obvezni solidarnostni prispevek plačajo fizične osebe, ki so v skladu z zakonom, ki ureja dohodnino, rezidenti Republike Slovenije in zavezanci za dohodnino za leto 2023 oziroma 2024 (v nadaljnjem besedilu: fizične osebe), ter pravne osebe, ki so zavezanci v skladu z zakonom, ki ureja davek od dohodkov pravnih oseb, za leto 2023 oziroma 2024, razen zavezancev, ki so po zakonu, ki ureja davek od dohodkov pravnih oseb, opredeljeni kot zavezanci, ki so ustanovljeni za opravljanje nepridobitne dejavnosti (v nadaljnjem besedilu: pravne osebe).

(3) Obveznega solidarnostnega prispevka ne plačajo fizične osebe, katerih skupna osnova za obračun obveznega solidarnostnega prispevka, kot je določena v četrtem in petem odstavku tega člena, ne presega 35 % povprečne plače zaposlenih v Republiki Sloveniji za leto 2023 oziroma za leto 2024.

(4) Osnova za obračun obveznega solidarnostnega prispevka je vsota bruto dohodkov fizične osebe, ki se v skladu z zakonom, ki ureja dohodnino, všteta v letno davčno osnovo za leto 2023 oziroma 2024, zmanjšanih za davčno priznane stroške, razen dohodka, ki je oproščen plačila dohodnine oziroma se ne všteta v davčno osnovo, z izjemo plačila za poslovno uspešnost.

(5) Ne glede na prejšnji odstavek je osnova za obračun obveznega solidarnostnega prispevka od dohodkov iz dejavnosti davčna osnova dohodka iz dejavnosti pred zmanjšanjem za pokrivanje izgub in olajšave za leto 2023 oziroma 2024.

(6) Osnova za obračun obveznega solidarnostnega prispevka je tudi vsota bruto dohodkov fizične osebe, ki se v skladu z zakonom, ki ureja dohodnino, ne všttevajo v letno davčno osnovo in so prejeti oziroma doseženi v letu 2023 oziroma 2024, zmanjšanih za davčno priznane stroške, razen dohodkov iz dejavnosti, dohodkov, ki so oproščeni plačila dohodnine oziroma se ne všttevajo v davčno osnovo.

(7) Osnova za obračun obveznega solidarnostnega prispevka za pravne osebe je davčna osnova po zakonu, ki ureja davek od dohodkov pravnih oseb, pred zmanjšanjem za pokrivanje izgub in olajšave za leto 2023 oziroma 2024 oziroma za davčno obdobje, ki se začne v letu 2023 oziroma 2024.

(8) Osnova za obračun obveznega solidarnostnega prispevka se določi na podlagi podatkov za odmero dohodnine za leto 2023 oziroma 2024, dokončnih odločb o odmeri dohodnine od dohodkov, ki se ne všttevajo v letno davčno osnovo, obračunov davčnega odtegljaja od dohodkov, ki se ne všttevajo v letno davčno osnovo, obračunov akontacije dohodnine in dohodnine od dohodka iz dejavnosti ter obračunov davka od dohodkov pravnih oseb.

(9) Obvezni solidarnostni prispevek po tem členu se ne šteje za odhodek po zakonu, ki ureja davek od dohodkov pravnih oseb, in zakonu, ki ureja dohodnino.

(10) Obvezni solidarnostni prispevek se plačuje od osnove, določene v četrtem in šestem odstavku tega člena, po stopnji 0,3 %.

(11) Obvezni solidarnostni prispevek se plačuje od osnove, določene v petem in sedmem odstavku tega člena, po stopnji 0,8 %.

(12) Obvezni solidarnostni prispevek, odmerjen oziroma obračunan po tem členu, se za posamezno leto zmanjša za obračunan prispevek delavca oziroma delodajalca za Sklad za obnovo Slovenije zaradi solidarnostne delovne sobote iz prejšnjega člena, vendar največ do višine obveznega solidarnostnega prispevka po tem členu.

(13) Obvezni solidarnostni prispevek odmeri Finančna uprava Republike Slovenije fizičnim osebam v postopku odmere dohodnine za leto 2023 oziroma 2024 za posamezno leto od osnove po četrtem in petem odstavku tega člena.

(14) Ne glede na prejšnji odstavek fizičnim osebam, ki opravljajo dejavnost in ugotavljajo davčno osnovo na podlagi dejanskih prihodkov in normiranih odhodkov, od osnove po petem odstavku tega člena oziroma fizičnim osebam od osnove po šestem odstavku tega člena Finančna uprava Republike Slovenije izda odločbo o odmeri obveznega solidarnostnega prispevka od teh osnov do 31. decembra 2024 oziroma 31. decembra 2025.

(15) Pravne osebe obvezni solidarnostni prispevek obračunajo same na način, v rokih in po postopku obračuna davka od dohodkov pravnih oseb za leto 2023 oziroma 2024.

(16) Posledice vloženega pravnega sredstva v zvezi z odmero dohodnine oziroma obveznega solidarnostnega prispevka po trinajstem odstavku tega člena učinkujejo tudi na odmero obveznega solidarnostnega prispevka oziroma odmero dohodnine.

(17) Če davčnemu zavezancu informativni izračun dohodnine ni bil vročen, ni dolžan vložiti napovedi za odmero obveznega solidarnostnega prispevka.

(18) Glede pobiranja obveznega solidarnostnega prispevka, pravnih sredstev, odpisa, odloga in obročnega odplačevanja, zastaranja in drugih vprašanj se uporabljajo določbe zakona, ki ureja davčni postopek.

(19) Obvezni solidarnostni prispevek se zbira na posebni namenski donacijski postavki v proračunu Republike Slovenije in je vir financiranja Sklada za obnovo Slovenije.

### **135. člen** **(izvzetje prejemkov iz izvršbe in stečajne mase)**

(1) Prejemki, izplačani dolžniku na podlagi tega zakona, razen prejemkov, ki predstavljajo nadomestilo plače ali plačilo za opravljene storitve, so izvzeti iz izvršbe po Zakonu o izvršbi in zavarovanju (Uradni list RS, št. 3/07 – uradno prečiščeno besedilo, 93/07, 37/08 – ZST-1, 45/08 – ZArbit, 28/09, 51/10, 26/11, 17/13 – odl. US, 45/14 – odl. US, 53/14, 58/14 – odl. US, 54/15, 76/15 – odl. US, 11/18, 53/19 – odl. US, 66/19 – ZDavP-2M, 23/20 – SPZ-B, 36/21, 81/22 – odl. US in 81/22 – odl. US) in iz davčne izvršbe po ZDavP-2.

(2) Prejemki iz prejšnjega odstavka so izvzeti tudi iz stečajne mase v postopku osebnega stečaja po Zakonu o finančnem poslovanju, postopkih zaradi insolventnosti in prisilnem prenehanju (Uradni list RS, št. 176/21 – uradno prečiščeno besedilo, 178/21 – popr., 196/21 – odl. US, 157/22 – odl. US, 35/23 – odl. US in 57/23 – odl. US).

### **143. člen** **(obveznosti delodajalca)**

(1) V obdobju prejemanja povračila izplačanih plač v skladu s 141. členom tega zakona mora delodajalec delavcem zagotavljati delo v skladu z določbami zakona, ki ureja delovna razmerja, izplačevati neto plače in poravnovati prispevke za obvezna socialna zavarovanja.

(2) Če delodajalec ravna v nasprotju s prejšnjim odstavkom, mora prejeta sredstva v celoti vrniti.

(3) Ne glede na zakon, ki ureja delovna razmerja, mora delodajalec pisno odrediti obveznost opravljanja drugega dela zaradi posledice poplav in plazov. Če je delodajalec že pred uveljavitvijo tega zakona odredil obveznost opravljanja drugega dela zaradi posledic poplav in plazov, mora obveznost opravljanja drugega dela iz prejšnjega stavka odrediti v pisni obliki najpozneje v petih dneh po uveljavitvi tega zakona.

(4) Pisna odredba iz prejšnjega odstavka mora vsebovati podatke o pogodbenih strankah, naziv delovnega mesta oziroma vrste dela, s kratkim opisom dela, ki ga delavec opravlja po pogodbi o zaposlitvi, opis drugega dela, ki se odreja delavcu, ter razloge za odreditev obveznosti opravljanja drugega dela.

### **144. člen** **(izvajanje nadzora nad dodelitvijo in izplačevanjem plače ter izvajanjem pogodbe)**

(1) Delodajalec, ki uveljavi povračilo izplačanih plač, mora ZRSZ omogočiti administrativni in finančni nadzor nad izpolnjevanjem pogodbenih obveznosti. V primeru nadzora na kraju samem mora ZRSZ omogočiti vpogled v računalniške programe, listine in postopke v zvezi z izvajanjem tega zakona.

(2) Za potrebe izplačevanja povračila plače in izvajanja nadzora ima ZRSZ pravico brezplačno pridobivati podatke o delavcih, ki jim je delodajalec odredil opravljanje drugega dela odpravljanja posledic poplav in plazov pri svojem delodajalcu, iz zbirk podatkov od Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije, Zavoda za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije, upravljavca Centralnega registra prebivalstva in Finančne uprave Republike Slovenije, in sicer:

- osebno ime,
- EMŠO,
- zavarovalno podlago ter
- podatke o izplačanih plačah in plačanih prispevkih.

(3) Za namen izvajanja nadzora nad izpolnjevanjem obveznosti iz prejšnjega člena ima ZRSZ pravico tudi neposredno od delodajalca pridobivati dokazila in listine, iz katerih je razviden način uveljavljanja pravic na podlagi tega zakona, na katerih mora delodajalec prekriti oziroma iz katerih mora izločiti tiste dele listin, ki niso nujni za izvedbo nadzora.

(4) Podatki, ki jih pridobi ZRSZ na podlagi tega zakona, se ne smejo pošiljati tretjim osebam, hranijo pa se deset let po pridobitvi, razen v anonimizirani obliki za raziskovalne namene.

(5) Po preteku roka hrambe iz prejšnjega odstavka se podatki blokirajo in nadalje obravnavajo v skladu s predpisi, ki urejajo poslovanje organov javne uprave s stalno zbirko dokumentarnega gradiva oziroma ravnanje z javnim arhivskim gradivom.

(6) Po blokiranju v skladu s prejšnjim odstavkom se podatki iz četrtega odstavka tega člena hranijo 30 let.

#### **147. člen** **(pogoji dodelitve državne pomoči)**

(1) Ukrepi iz tega poglavja se izvajajo v skladu s 50. členom Uredbe 651/2014/EU.

(2) Pri odločanju o višini povračila izplačanih plač delavcem, ki odpravljajo posledice poplav pri delodajalcu je treba zagotoviti, da vsota sredstev, dodeljenih po tem zakonu, in sredstev, dodeljenih kot izplačilo zavarovalnega zneska, prejetih donacij ter sredstev, dodeljenih iz proračuna Republike Slovenije in občinskih proračunov, ni večja od dejanske škode. Prejemnik državne pomoči na zahtevo pristojnega organa predloži dokazila o višini dejanske škode.

(3) Če pristojni organ ugotovi, da škoda ni bila pravilno ocenjena ali je upravičenec prejel pomoč v nasprotju s prejšnjim odstavkom, v odločbi določi rok za vračilo prekomerno prejete pomoči. Po poteku roka za vračilo prekomerno prejete pomoči in do vračila se upravičencu obračunavajo zakonske zamudne obresti po zakonu, ki ureja predpisano obrestno mero zamudnih obresti.

(4) Upravičenec, ki je uveljavil pomoč po tem zakonu, mora, če je pri njem ali pri osebah, ki skupaj z upravičencem delujejo kot en subjekt s skupnim virom nadzora v smislu tretjega odstavka 3. člena Priloge I k Uredbi 651/2014/EU ali tretjega odstavka 3. člena Priloge I k Uredbi 2022/2472/EU, od uveljavitve tega zakona v letu 2023 oziroma v naslednjih letih za leto 2023 prišlo do izplačila dobička, nakupov lastnih delnic ali lastnih poslovnih deležev, izplačil nagrad poslovodstvu oziroma dela plač za poslovno uspešnost poslovodstvu, o tem obvestiti pristojni organ najpozneje v dveh mesecih po izplačilu. Prejeta sredstva mora vrniti v 30 dneh po vročitvi odločbe, ki jo izda pristojni organ, skupaj z zakonskimi zamudnimi obrestmi po zakonu, ki ureja predpisano obrestno mero zamudnih obresti, ki tečejo od dneva poteka roka za vračilo prejete pomoči do dneva vračila.

**157. člen**  
**(vladna služba za obnovo po poplavah in plazovih)**

(1) Vlada ustanovi vladno službo za obnovo po poplavah in plazovih (v nadaljnjem besedilu: vladna služba za obnovo) z namenom koordiniranja delovanja vlade, ministrstev in občin v povezavi s poplavami in plazovi.

(2) Predstojnika vladne službe za obnovo imenuje in razreši vlada na predlog predsednika vlade. Predstojnik vladne službe za obnovo je odgovoren predsedniku vlade.

(3) Naloge vladne službe za obnovo so:

- a) organizacijska, strokovna in druga pomoč pri delovanju vlade in usklajevanju dela ministrstev v zvezi z odpravo posledic poplav in plazov;
- b) koordinacija dela nevladnih in humanitarnih organizacij, občin in drugih subjektov v zvezi z odpravo posledic poplav in plazov;
- c) naloge, povezane s svetovanjem, sodelovanjem, nudenjem pomoči pri načrtovanju in projektiranju obnove poškodovanih in uničenih objektov, usklajevanjem in usmerjanjem ter se nanašajo zlasti na:
  1. svetovanje pri odločitvah glede načina obnove in nudenje druge strokovne pomoči v zvezi z obnovo objektov,
  2. koordiniranje priprave dokumentov, potrebnih za izdelavo programov odprave posledic nesreče,
  3. pomoč pri pripravi dokumentacije osebam zasebnega prava za pripravo vlog za pridobitev javnofinančnih sredstev,
  4. nudenje pravnega in finančnega svetovanja prizadetim občinam in osebam zasebnega prava v zvezi z obnovo,
  5. koordiniranje izdelave projektne dokumentacije za gradnjo, razen za gradnjo državne infrastrukture in obnovo energetske GJL z izjemo obveznosti obveščanja,
  6. sodelovanje pri nadzoru smotrne in namenske rabe javnofinančnih sredstev in drugih virov financiranja obnove in
  7. pomoč pri organizaciji strokovnega nadzora nad gradnjo v skladu s predpisi, ki urejajo graditev.

(4) Za izvajanje nalog iz točke c) prejšnjega odstavka se v okviru vladne službe za obnovo kot notranja organizacijska enota z izpostavami oblikuje Državna tehnična pisarna za odpravo posledic poplav in plazov.

(5) Vlada podrobneje uredi naloge iz tretjega odstavka tega člena ter način delovanja in organizacije vladne službe za obnovo ter čas njenega delovanja v povezavi s poplavami in plazovi.

**162. člen**  
**(kazenske določbe za obvezni solidarnostni prispevek)**

(1) Z globo od 2.400 do 30.000 eurov se kaznuje za prekršek pravna oseba, če pa se pravna oseba po zakonu, ki ureja gospodarske družbe, šteje za srednjo ali veliko gospodarsko družbo, pa se za prekršek kaznuje z globo od 6.400 do 60.000 eurov, če ne predloži obračuna obveznega solidarnostnega prispevka za Sklad za obnovo Slovenije na predpisan način in v predpisanih rokih (dvanajsti odstavek 102. člena).

(2) Z globo v višini od 800 do 8.000 eurov se za prekršek iz prejšnjega odstavka kaznuje tudi odgovorna oseba pravne osebe.

Sprememba Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (Uradni list RS, št. 88/23 in 95/23 – ZIUOPZP):

#### 56. člen

(pogodbene kazni v primerih odprave posledic poplav v avgustu 2023)

(1) V pogodbah o dobavi blaga ali izvajanju storitev ali izvedbe gradenj, ki so jih zasebnopravni subjekti sklenili z državnimi organi ali samoupravnimi lokalnimi skupnostmi, javnimi agencijami, javnimi skladi, javnimi zavodi in javnimi gospodarskimi zavodi ter drugimi osebami javnega prava, ki so posredni uporabniki proračuna Republike Slovenije ali proračuna lokalne skupnosti na podlagi ZJN-3 in se ne nanašajo na dobavo blaga, ki predstavlja opremo, potrebno za odpravo posledic poplav v avgustu 2023, se v obdobju do 31. decembra 2023 določbe o pogodbenih kaznih zaradi zamude ne uporabljajo, pogodbeno dogovorjeni roki pa se podaljšajo za šest mesecev.

(2) Ne glede na prejšnji odstavek se določbe o pogodbenih kaznih zaradi zamud uporabljajo, pogodbeno dogovorjeni roki pa se ne podaljšajo pri projektih, katerih izvedba je neposredno vezana oziroma se sofinancira iz finančne perspektive 2014–2020, saj se skladno z EU regulativo obdobje upravičenosti zaključi 31. 12. 2023.



## **V. ČLENI, OD KATERIH SE ODSTOPA**

**Zakon o javnih financah (Uradni list RS, št. 11/11 – uradno prečiščeno besedilo, 14/13 – popr., 101/13, 55/15 – ZFisP, 96/15 – ZIPRS1617, 13/18, 195/20 – odl. US, 18/23 – ZDU-10 in 76/23)**

### **52. člen (Plačevanje obveznosti)**

(1) Obveznosti v breme državnega in občinskih proračunov se plačujejo v rokih, ki se za posamezne namene porabe določijo v zakonu o izvrševanju državnega proračuna.

(2) Neposredni uporabnik uporablja sredstva za plačevanje že opravljenih nabav blaga, storitev in gradbenih del. Dogovarjanje o predplačilih je možno le izjemoma ob primernem zavarovanju predplačil ter na podlagi predhodnega soglasja ministra, pristojnega za finance, oziroma župana. Način zavarovanja predplačil iz državnih in občinskih proračunov predpiše minister, pristojen za finance.

**Zakon o veterinarskih merilih skladnosti (Uradni list RS, št. 93/05, 90/12 – ZdZPVHVVR, 23/13 – ZZZiv-C, 40/14 – ZIN-B in 22/18)**

### **8. člen (obrati)**

(1) Obrati po tem zakonu so predpisano opremljeni in oskrbovani objekti in prostori nosilcev dejavnosti, v katerih ti opravljajo dejavnost proizvodnje, obdelave, predelave, skladiščenja, distribucije ali kakršnegakoli drugega ravnanja z živalskimi proizvodi in krmo, namenjenimi dajanju na trg, prometu ali trgovanju, kot tudi deli kmetijskih gospodarstev v skladu z Uredbo 183/2005. Vpisani morajo biti v evidence, ki se vodijo na Upravi oziroma na ministrstvu, pristojnem za kmetijstvo.

(2) Obrat mora izpolnjevati pogoje glede osebja, higiene, prostorov, opreme, notranjih kontrol in dokumentacije, ki so določeni s predpisi Skupnosti oziroma jih predpiše minister, če predpisi Skupnosti ne določajo drugače.

(3) Obrat, ki izpolnjuje pogoje iz prejšnjega odstavka, se odobri ali registrira po postopku, določenem s predpisi Skupnosti oziroma s predpisom ministra, če predpisi Skupnosti ne določajo drugače. Postopek registracije ali odobritve se začne na podlagi vloge nosilca dejavnosti, ki jo vloži na Upravo.

(4) Obratu, ki ne izpolnjuje več predpisanih pogojev iz drugega odstavka tega člena, se začasno ali trajno odvzame registracija oziroma odobritev po postopku, določenem s predpisi Skupnosti oziroma s predpisom ministra, če predpisi Skupnosti ne določajo drugače.

(5) Natančnejšo vsebino vloge in način ugotavljanja izpolnjevanja predpisanih pogojev predpiše minister.

**Zakon o krmi (Uradni list RS, št. 127/06 in 90/12 – ZdZPVHVVR)**

### **17. člen (registracija)**

(1) Za izvedbo 9. člena Uredbe 183/2005/ES se obrati na področju primarne proizvodnje krme rastlinskega izvora registrirajo na predlog nosilca dejavnosti.

(2) Nosilec dejavnosti mora v predlogu navesti resnične podatke, potrebne za izvedbo vpisa obrata v register obratov, kot to določa podzakonski predpis za izvedbo Uredbe 183/2005/ES.

(3) Uprava vpiše obrat v register obratov na področju primarne proizvodnje krme rastlinskega izvora in nosilcu dejavnosti pošlje izpis iz registra. V register se vpiše osebno ime in naslov nosilca dejavnosti ter drugi podatki o obratu.

(4) Register obratov na področju primarne proizvodnje krme rastlinskega izvora se vodi na Upravi.

(5) Podrobnejši postopek registracije iz tega člena in vsebino ter način vodenja registra predpiše minister.

**Zakon o izvršbi in zavarovanju (Uradni list RS, št. 3/07 – uradno prečiščeno besedilo, 93/07, 37/08 – ZST-1, 45/08 – ZArbit, 28/09, 51/10, 26/11, 17/13 – odl. US, 45/14 – odl. US, 53/14, 58/14 – odl. US, 54/15, 76/15 – odl. US, 11/18, 53/19 – odl. US, 66/19 – ZDavP-2M, 23/20 – SPZ-B, 36/21, 81/22 – odl. US in 81/22 – odl. US)**

#### **102. člen (Omejitve izvršbe)**

Na dolžnikove denarne prejemke, ki se v skladu z zakonom, ki ureja dohodnino, štejejo za dohodek iz delovnega razmerja, ter na odškodnino iz naslova izgube ali zmanjšanja delovne sposobnosti je mogoče seči:

1. za denarne terjatve, razen za terjatve, navedene v 2. točki tega odstavka, do dveh tretjin prejemkov, na katere se seže z izvršbo, vendar tako, da dolžniku ostane najmanj znesek v višini 76 % minimalne plače, če dolžnik preživlja družinskega člana ali drugo osebo, ki jo mora preživljati po zakonu, pa tudi znesek v višini prejemka, določenega za osebo, ki jo preživlja dolžnik, po merilih, ki jih določa zakon, ki ureja socialno varstvene prejemke, za dodelitev denarne socialne pomoči;
2. za terjatve iz naslova zakonite preživnine in odškodnine za izgubljeno preživnino zaradi smrti tistega, ki jo je dajal, do dveh tretjin prejemkov, na katere se seže z izvršbo, vendar tako, da dolžniku ostane najmanj znesek v višini 50 % minimalne plače, če dolžnik preživlja družinskega člana ali drugo osebo, ki jo mora preživljati po zakonu, pa tudi znesek v višini prejemka, določenega za osebo, ki jo preživlja dolžnik, po merilih, ki jih določa zakon, ki ureja socialno varstvene prejemke, za dodelitev denarne socialne pomoči.

Če dolžnik, ki je podjetnik ali zasebnik, ne prejema nobenega od prejemkov iz prejšnjega odstavka, mu mora pri izvršbi na denarna sredstva pri organizaciji za plačilni promet od skupne vsote mesečnih prilivov ostati:

1. znesek najmanj v višini 76 % minimalne plače, če dolžnik preživlja družinskega člana ali drugo osebo, ki jo mora preživljati po zakonu, pa tudi znesek v višini prejemka, določenega za osebo, ki jo preživlja dolžnik, po merilih, ki jih določa zakon, ki ureja socialno varstvene prejemke, za dodelitev denarne socialne pomoči;
2. za terjatve iz naslova zakonite preživnine in odškodnine za izgubljeno preživnino zaradi smrti tistega, ki jo je dajal, pa najmanj znesek v višini 50 % minimalne plače, če dolžnik preživlja družinskega člana ali drugo osebo, ki jo mora preživljati po zakonu, pa tudi znesek v višini prejemka, določenega za osebo, ki jo preživlja dolžnik, po merilih, ki jih določa zakon, ki ureja socialno varstvene prejemke, za dodelitev denarne socialne pomoči.

Na prejemke vojnih invalidov iz naslova invalidnine, dodatka za posebno invalidnost in invalidskega dodatka ter na prejemke vojnih veteranov iz naslova veteranskega dodatka je mogoče seči z izvršbo samo za terjatve iz naslova zakonite preživnine in odškodnine za izgubljeno preživnino zaradi smrti tistega, ki jo je dajal, in sicer do polovice teh prejemkov, vendar tako, da dolžniku ostane najmanj znesek v višini 50 % minimalne plače, če dolžnik preživlja družinskega člana ali drugo osebo, ki jo mora preživljati po zakonu, pa tudi znesek v višini prejemka, določenega za osebo, ki jo preživlja dolžnik, po merilih, ki jih določa zakon, ki ureja

socialno varstvene prejemke, za dodelitev denarne socialne pomoči.

Na prejemke iz pogodbe o dosmrtnem preživljanju in dosmrtni renti ter na prejemke iz pogodbe o življenjskem zavarovanju je mogoče seči z izvršbo le toliko, da dolžniku ostane:

1. najmanj znesek v višini 76 % minimalne plače, če dolžnik preživlja družinskega člana ali drugo osebo, ki jo mora preživljati po zakonu, pa tudi znesek v višini prejemka, določenega za osebo, ki jo preživlja dolžnik, po merilih, ki jih določa zakon, ki ureja socialno varstvene prejemke, za dodelitev denarne socialne pomoči;
2. za terjatve iz naslova zakonite preživnine in odškodnine za izgubljeno preživnino zaradi smrti tistega, ki jo je dajal, pa najmanj znesek v višini 50 % minimalne plače, če dolžnik preživlja družinskega člana ali drugo osebo, ki jo mora preživljati po zakonu, pa tudi znesek v višini prejemka, določenega za osebo, ki jo preživlja dolžnik, po merilih, ki jih določa zakon, ki ureja socialno varstvene prejemke, za dodelitev denarne socialne pomoči.

Upravičenost do višje omejitve iz naslova preživljanja družinskega člana ali druge osebe, ki jo je dolžan preživljati po zakonu, izkazuje dolžnik z javno listino pri izvrševalcu sklepa o izvršbi, kadar to ni mogoče, pa pred sodiščem z zahtevo za odpravo nepravilnosti pri opravljanju izvršbe, ki je prosta plačila sodne takse.

Na dolžnikove denarne prejemke se lahko poseže upošteva omejitve za tekoči mesec. Če dolžnik v tekočem mesecu prejme prejemke za več preteklih mesecev, mora izvrševalec sklepa o izvršbi upoštevati omejitve za vsak posamezen mesec.

#### **137. člen (Omejitve izvršbe)**

Na denarna sredstva, ki jih ima dolžnik pri organizaciji za plačilni promet iz naslova prejemkov, ki so izvzeti iz izvršbe (101. člen) oziroma je izvršba nanje omejena (102. člen), lahko organizacija za plačilni promet poseže po poteku enega meseca od priliva.

**Zakon o davčnem postopku (Uradni list RS, št. 13/11 – uradno prečiščeno besedilo, 32/12, 94/12, 101/13 – ZDavNepr, 111/13, 22/14 – odl. US, 25/14 – ZFU, 40/14 – ZIN-B, 90/14, 91/15, 63/16, 69/17, 13/18 – ZJF-H, 36/19, 66/19, 145/20 – odl. US, 203/20 – ZIUPOPDVE, 39/22 – ZFU-A, 52/22 – odl. US, 87/22 – odl. US in 163/22)**

#### **160. člen (omejitve davčne izvršbe na dolžnikove denarne prejemke)**

(1) Na dolžnikove denarne prejemke, ki se v skladu z zakonom, ki ureja dohodnino, štejejo za dohodek iz delovnega razmerja, je z davčno izvršbo mogoče seči največ do višine dveh tretjin, vendar tako, da dolžniku ostane najmanj znesek v višini 76 % minimalne plače po zakonu, ki ureja minimalno plačo, če dolžnik preživlja družinskega člana ali drugo osebo, ki jo mora preživljati po zakonu, pa tudi znesek v višini prejemka, določenega za osebo, ki jo preživlja dolžnik, po merilih, ki jih določa zakon, ki ureja socialnovarstvene prejemke, za dodelitev denarne socialne pomoči.

(2) Samostojnemu podjetniku posamezniku ali posamezniku, ki samostojno opravlja dejavnost mora pri davčni izvršbi ostati znesek v višini 76 % minimalne plače po zakonu, ki ureja minimalno plačo, če pa preživlja družinskega člana ali drugo osebo, ki jo mora preživljati po zakonu, pa tudi znesek v višini prejemka, določenega za osebo, ki jo preživlja dolžnik, po merilih, ki jih določa zakon, ki ureja socialnovarstvene prejemke, za dodelitev denarne socialne pomoči.

(3) Upravičenost do višje omejitve zaradi preživljanja družinskega člana ali druge osebe, ki jo mora preživljati po zakonu, izkazuje dolžnik z javno listino pri izvrševalcu sklepa o izvršbi.

(4) Na dolžnikove denarne prejemke se lahko poseže z upoštevanjem omejitev za tekoči mesec. Če dolžnik v tekočem mesecu prejme prejemke za več preteklih mesecev, izvrševalec sklepa o izvršbi upošteva omejitve za vsak posamezni mesec.

**166. člen**  
**(vročitev sklepa o izvršbi, pravnih aktov in dokumentov)**

- (1) Sklep o izvršbi na denarna sredstva, ki jih ima dolžnik pri bankah ali hranilnicah, vroči davčni organ dolžniku ter bankam oziroma hranilnicam, pri katerih ima dolžnik denarna sredstva, oziroma odprte račune.
- (2) Na dolžnikova denarna sredstva, ki jih ima dolžnik pri bankah in hranilnicah iz naslova denarnih prejemkov, ki so izvzeti iz davčne izvršbe (159. člen), oziroma je davčna izvršba nanje omejena (160. člen), ni mogoče seči z davčno izvršbo, v kolikor gre za prejemke, nakazane za tekoči mesec, oziroma je mogoče nanje seči le z upoštevanjem omejitev za tekoči mesec.
- (3) Sklep o izvršbi iz prvega odstavka tega člena se bankam oziroma hranilnicam vroči prek informacijskega sistema za vročanje sklepov o izvršbi, ki ga upravlja davčni organ (v nadaljnjem besedilu: informacijski sistem za vročanje). Sklep se vroči v obliki overjene elektronske kopije sklepa (v nadaljnjem besedilu: sklep o izvršbi v elektronski obliki). Elektronsko kopijo sklepa overi informacijski sistem za vročanje z varnim elektronskim podpisom davčnega organa.
- (4) Davčni organ vroči sklep o izvršbi v elektronski obliki tako, da ga pošlje v informacijski sistem za vročanje. Banka oziroma hranilnica prevzame sklep o izvršbi v elektronski obliki, tako da z varnim elektronskim podpisom s kvalificiranim potrdilom podpiše vročilnico. Sklep o izvršbi v elektronski obliki, ki ga davčni organ do 12. ure delovnega dne pošlje v informacijski sistem za vročanje, se šteje za vročenega ob 12. uri tega dne. Sklep o izvršbi v elektronski obliki, ki ga davčni organ pošlje v informacijski sistem za vročanje po 12. uri, se šteje za vročenega banki oziroma hranilnici naslednji delovni dan na način, kot je to urejeno v tem členu.
- (5) Banka oziroma hranilnica mora sklep o izvršbi v elektronski obliki, ki je vročen po prejšnjem odstavku, izvršiti najpozneje do 17. ure.
- (6) Davčni organ preko informacijskega sistema za vročanje vroča banki oziroma hranilnici tudi druge pravne akte in pošilja dokumente, izdane v postopku davčne izvršbe na dolžnikova denarna sredstva pri bankah oziroma hranilnicah.
- (7) Banka oziroma hranilnica davčnemu organu v zvezi s prejetim sklepom o izvršbi pošlje v informacijski sistem za vročanje dokumente in druge informacije o izvajanju davčne izvršbe.
- (8) Banka oziroma hranilnica lahko določi drugo banko oziroma hranilnico kot pooblaščenko za vročitve sklepov o izvršbi v elektronski obliki, drugih pravnih aktov in dokumentov po tem členu.
- (9) Minister, pristojen za finance, za uporabo v informacijskem sistemu za vročanje podrobneje predpiše vsebino, obliko in način vročanja sklepov o izvršbi v elektronski obliki, drugih pravnih aktov, dokumentov in informacij iz šestega in sedmega odstavka tega člena. Pred sprejetjem predpisa iz prejšnjega stavka pridobi minister soglasje informacijskega pooblaščenca glede ustreznosti zavarovanja osebnih podatkov v informacijskem sistemu za vročanje in sorazmernosti obdelave osebnih podatkov glede na druge pravne akte, dokumente in informacije.
- (10) Če zaradi tehničnih težav informacijskega sistema za vročanje ni mogoče vročanje po tem členu, se vročitev sklepa o izvršbi, drugih pravnih aktov in dokumentov v izvorni fizični obliki opravi v skladu s 85. členom tega zakona.